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Mária-utca 1. sz.hol az előfizetések és a hirdetések elfogadtatnak. P O L I T I K A I  N A P I L A P
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Mária-utca 1. sz.első emelet,hová a lap szellemi részét illető minden közlemény intézendő.K élira tótv is s z a  n e m  adunk.
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Kiforgatott nagy elvek.Pécs, 1901. április 27.Hasztalanul ünnepli a nemzet március 15-én, a hivatalos világ április 11-én az 1848 ki nagy alkotásokat; a törpe utódok azok legtöbbjét, még pedig a legjelentősebbeket kiforgatták a maguk igaz mivoltából s a valóságban eltorzitott karikatúrák gyanánt jelentkeznek.Hogyan van megvalósítva például a népképviselet nagy elve t Az ország lakóinak száma egy fél évszázad alatt 5 — 6 millióval szaporodott e a politikai jogosítványokkal felruházott polgárok száma ma is az 1848-ki magaslaton á ll;  19 millió ember számára 800.000 szavazó vau jogosítva népképviselőket választani. S ezt is hogyan, az erkölcstelen és jogtalan befolyásoknak milyen óriási nyomása alatt ?Hát a közteherviselés, a melynek következetes és válogatás nélkül való keresztülvitele pedig az államhatalom érdekében is állana ? Itt van mindjárt a köztisztviselők mentessége a községi adózás alól. Á közteherviselés nagy elvének ez az ar- culcsapása nem igazolható mással, mint a tisztviselők nyomorúságos díjazásával ; csakhogy ez úgy erkölcsi, mint jogi szempontból nagyon gyönge igazolás ; mert akkor ugyanebből a szempontból mentesíteni kellene mindazokat az állampolgárokat, akiknek keresete alig fedezi létfen- tartásuk költségeit, pedig azt tapasztaljuk,
A „Pécsi Figyelő1 1  tárcája.

Heti krónika.— k  » Pécsi Figyelőt eredeti tárcája. —A Barnum-láe jegyében született meg ez a hét. Mindenki Barnumról beszélt ; Bar- numot akarta látni s a három vármegyét elfogó láz vége az lett, hogy többen — nem látták, mint látták; a kik pedig látták, azok se láttak semmit az amerikai gyorsasággal előadott csodaszámok miatt, mint az a falusi atyafi, a ki nem látta az erdőt, a sok — fától.Persze, Bantum-vicceket tengernyit csináltak. így Kerge ur, lapunk e legkellemetlenebb külső «dolgozótársa* szokatlan fesztelenséggel állitott be kedden reggel a redakcióba.— Barnumról hoztam egy hirt — szólt alázatosan szemtelen mosolylyal.— Jól van — feleli legtürelmesebb munkatársunk.— Szíveskedjék megírni, hogy Barnum- nál van egy állat, a mely a farkával eszik.— Érdekes — csodálkozék munkatársunk, letevén egyszersmind a tollat.Kerge ur észrevétlenül elérvén az ajtót, igy magyarázta meg a csodát :E nevezetes állat pedig a ló. Avagy lát
tak Önök már lovat fark nélkül enni ?

hogj ezek nemcsak nem mentesítetnek & községi terhek alól, hanem áthárítják rájuk ezeknek azt a részét is, amely jog szerint a tisztviselőket terhelné. Az állam azonban úgy bújik ki az alkalmazottai tisztességes ellátását parancsoló kötelessége alól, hojy a községek rovására enged nekik mentességet a közteherviselés alól.Hasonló szempont alá esik az az utóbbi idóbei mind sűrűbben jelentkező gyakorlat, hogy hasznot hajtó gyári vállalatok számára állapítanak meg adómentességi kedvezményeket. Ha virágzó ipart akarunk teremteni, úgy gondoskodjunk a természetes Ljlőues utjaban álló akadályok elhárításáról, de ne osztogassuk a privilégiumokat egyes vállalatoknak, mert ezzel nem virágoztatjuk föl az ipart a maga egészében, sőt ellenkezőleg elnyomjuk az egészséges versenyt s tönkre teszszük az illető iparággal foglalatoskodó és hasonló privilégiummal nem biró többi iparosokat.De a legégbekiáltóbb sérelmet a közteherviselés nagy elvén most követi el a kormány, mikor az Adria-tengerbajózási részvénytársaságnak adó- és illetékmentességet javasol megszavaztatni. Nem elég, hogy ennek a társaságnak, mely az idegen részvénytulajdonosoknak 14 százalékos osztalékot fizetett eddig is, 1,140.000 korona évi szubvenciót ad az állam, még bélyeg-, illeték- és adómentességben is akarják részesíteni föltétlenül s a meghosszabbított egész szerződési időtartamra.Példátlan az állam érdekeinek ez a

lábbal tiprása, a pénznek ez az oktalan pocsékolása, ha meggondoljuk, bogy a kormány a legégetőbb bajok orvoslása elöl is a pénzhiány emlegetésével szokott elzárkózni és folyton emelkedő adóterhekkel nehezíti az adófizető polgárok megélhetését. Áz Adriának eddig sem volt adómentessége és mégis busás jövedelmei voltak s a jövőre még nagyobb bevételei lesinek nemcsak a fölemelt szubvenció révén, de az emelkedő forgalom következtében is, a a melyhez hozzájárul a terhek elöl menekülő kivándorlók százezreinek szállítási költsége is.Annyira érthetetlen ez a könnyelműség, hogy senki sem fogja kiverhetni az ország gondolkozó közvéleményéből azt a gyanút, a mely tegnap az országgyűlésen elhangzott, bogy a még csak tiz év múltán lejárandó szerződés megújításának a választások előtt való erőszakolása, az uj szerződésben a társaságnak biztosított óriási évi segély és rendkívüli kedvezmények mögött a kormánypárt kasszája rejtőzik s igazuk van azoknak, akik azt tartják, hogy ennek a képviselöháznak már keletkezésében rejlő eredendő bűnénél csak íz  lesz nagyobb, ha ezt a javaslatot, különösen pedig a fölháboritő adómentességi paragrafust megszavazza.Pedig meg fogja szavazni, dacára annak, hogy azt a szabadelvüpárt nagy többsége sem helyesli és tüntetőleg távollétével tündököl annak tárgyalása alatt, úgy, hogy minduntalan futárokkal és telefonnal
- i  ■ ■  ----------— " ^  -  -  —  —  -  ■ ■  ■  ■  ■  ™  » ■ ■ ■  ■   —  m w iAz utolsó szónál már a kapu aljában I kivül azért is, mert április végére esik, a mi-

•  I  I  i  a  I  _ _  I  «   I _________ •  a  •  I  I   L ___________________  1  m  I  l i t  •  0  m m mvolt s igy lehetetlen volt megfenyíteni.A Barnum-láz a hogy lelohadt, oly csendesen, hang nélkül mult el a szabadelvű-párt 
alakuló értekezlete ugyancsak kedden a Vigadóban. Maga az értekezlet bár nagyon is zajos volt, következménye, hatása annál csendesebb ; legfelebb annyi, hogy az ott történt dolgok nagyszerűen lelkes voltáról igazi regényeket írtak a lapok, holott minden volt ott, csak lelkesedés nem. De hát ezt ugyan miért Írták volna meg a leibzsurnálok ; elég, ba a mi lapunk megírta, abból mindenki megtudhatta, hogy igazi regényes alakban hogy lehet a fiaskót is dicsőségnek teltálalni.E héten volt Szent György napja is. Előtte való este a templomokban már nyolc órakor csendült meg Avéra a harang, a mi azt jelentette, hogy másnap van Szent György napja. Fontos dátum ez a nép életében s bárha legutóbb már vesztett a nimbusából, az emléke sokáig meg fog maradni a hozzá fűződött hagyományok és népszokások révén. Cselédfel fogad ás határideje, mezei munkák kezdődő korszaka mind Szent György napján történt, sok helyütt ma is történik. — Egész sereg a vele kapcsolatban levő babona is. így a többek közt a háziasszony Szent György nap előtt nem rakja ki az udvarra szellőztetni az ágyneműt, mert be csap házába a villám. — | Kedves nap ez azonkívül sok más apróságon

kor rohamosan közeledünk már a melegebb időhöz. S ámbátor a szimptomák éppenséggel nem olyanok voltak e héten, hogy elhigyjük a tavasz jelenlétét, mégis bízunk a rózsaérlelő májusban, a mely itt van már minden gyönyörével együtt a küszöbön.Szent György napját követte Márk evangélista napja, a mikor a buzaszentelö körmenetet szokták tartani. A katholikus egyház csütörtökön ülte meg e héten ezt a napot. Az egyház szolgái, a hívők seregétől kísérve, zászlók alatt, zsolozsmákat énekelve kivonultak a szabadba s ott megáldották s beszentelték a már kizöldült buzavetést, a melyből aztán mindenkinek jut egy-egy szál, hogy eltegye talizmánul egy hosszú évre. A mig a pap az áldást kéri a tőidnek vetésére, a melyből kerül ki szegénynek és gazdagnak egyaránt a mindennapi kenyér, a magyar gazda áhítattal lelkében áll meg a zöldelő töldtáblák szélén s szivében az édes reménység érzetével hiszi, látja, hogy mint hozza meg majdan ez a beszentelt föld gyümölcsét, mint jutalmazza meg a ma leesdett mogasságbeli áldás verej- tékes fáradságának küzdelmeit. Hiszen ezt a reményt csicsergi az a kis pacsirta madár is, mely a hívők imája közt száll a magasba, •megköszönve a napot, melyre im fel virradóit.* Régi néphit, hogy azt a határt, melyet buzaszentelö napján megáldottak, nem pusz-
L a p u n k  m ai isán ia 16 o ld a lra  térj ed.



P É C S I  F I G Y E L Ő 1901. április 28kell összefogiiosni a határozatképességhez szük-éire* honatyákat. E z .is  jellemzi par lamentüuk kóros állapotát. A helyett, hogy a parlament irányítaná és ellenőrizné a kormányt és akaratának érvényt szerezne űz ország dolgában a többség egyszerűen frire vonul az u hol. ha tnejrarvőződésével
V .  " •meg nem egyező kormányjavaslat sorsáról van szó ; de nem azért, hogy támagatása hiján bukásnak tegye ki, mert azért gondoskodás történik a legszükségesebb több sóg készenlétben tartásáról, hanem hos:y az ebhez nem okvetlenül szükséges tagjai a többségnek Pilátusként moshassák a kezüket. hogy ók ártatlanok a kárhozatos- uak ítélt dologban.így teszik aztán csúffá a közteher- viseiés nagy elve mellett a parlamentarizmus p£észsége> elvét is, a 48 as törvényhozásunk ezt a kiváló vívmányát.

* T is z t v is e lő k  k o r te s k e d é s e . A• Magyarországa tegnapi számában szóvá tette a baranyamegyei szabadelvüpártnak Pécsett tartott értekezletét s azt irta. hogy általános megütközést keltett a független közönség körében, hogy a pártértekezleten jelenlevők nagy része a tisztviselőkből, községi berendelt elöljárókból és községi körjegyzőkből telt ki.Erre a «Pécsi Napló* cáfolatot közöl, melv szerint » annyi bizonyos, hogy a nagy közönség sorában ott láttunk tisztviselőket, elöljárókat, községi é.*> körjegyzőket is«, de az nem igaz, hogy azokat bárki is berendelte volna, mert a pécsi pártgyül .̂sre falragaszok és szétküldött magánlevelek utján meghívták a szabadelvű választókat és azok a legnagyobb készséggel tettek eleget a meghívásnak.Nos hát erre a nagy bizonvkodásra el kell hinnünk, hogy nem történtek berendelések. hanem csak meghívások, de az mégis egy kissé furcsa dolog, hogy Baranyaraegvében a szabadelvű pártnak leginkább a községek elöljárói körében vannak oiy nagy számú lelkes hivei. a kik az ek-ő meghívásra olyan nagy számmal sereglenek össze pártot szervezni ; pedig megyénk földműves népe különben nem valami nevezetes kormánypárti érzelmeiről. — Hogy a községi és körjegyzők kivétel nélkül kormánypaitiak, azon nem csodálkozunk, merttitja el a fagy s nem veri el a jégzivatar. Épp ezért künn a falvakban tartják meg egyszerűségében is költőileg szép, lélekemelő módon a buzaszentelő napját. Elől a pap a feszülettel kezében, a piros ruhás ministránsok, a virágot szóró fehérruhás leányok s utánuk a falu népe. A Mária-képes lobogókat lengeti a tavaszi fuvalom, a harangoknak egyik taluból a másikba áthangzó hanghulláma általöleli egymást, összecsendül a magasban s a hány ajk. any nyiról száll az ének:Mi Urunk, ki fent vagy.Csillagok felett.Égi trónusodrólVesd reánk szemed.Áldással borítsd be.
A hegyet, mezőt.Szántó földjeinket,Hassa át erőd.Majd :Éleszd mezőinket bő harmatokkal,Áldd meg vetésünket szent áldásokkal ;Vigasztald népedet fényes idővel.Ne látogass minket a tok esóvel.Terjeszd ki földünkre bő áldásodat,Zöld veteményinkre rigyázisodat.E héten befejezték a katona sorozást az egész megyében s Pécsett is kezdetét vette az 

ujoncozát. A kiszolgált öreg baka mondása ■ jutott eszünkbe, ni:kt r kiváncsi szemmel néz *
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hiszen bevett szokás az ná unk, hogy a hivatallal — bármilyen legyen is az — kapja az ember a politikai pártállást is. arról meg senki sem tehet, hogy ez a pártállás véletlenül mindig kormanyárti.Azt azonban nem akarjuk elhinni, hogy abban az összehívásban a tisztviselőknek és a jegyzőknek semmi részük ne lett volna, uizy a meghívandók jegyzékének összeállítása, mint a meghívások eszközAse ea kézhezjuttatása körül ; pedig hat a kuruc bíráskodásról szóló törvénynek a * Pécsi Napló* által is hivatkozott szakasza tilt az iiyen összehívásban való I minden részvételt tisztviselőnek és községi jegyzőnek egyaránt; mert egészen más hatása van az ezek által eszközölt, vagy közvetített meghívásnak, főleg pedig a községek elöljáróságával szemben, mintha ezt magánszemélyek teszik.Hogy a kúriai bíráskodásról szóló törvény bármilyen tisztviselőt is megfosztana 
»választói jogának gyakorlatától«, azt senki sem mondta s igy a » Pécsi Napló* nyílt kapukat dönget, m kor ez ellen tiltakozik; de az már nem olyan ártatlan dolog, ha a tiszt viselők, elöljárók, községi és körjegyzők — a • Pécsi Napló* kijelentése szerint — mint a 

polgárok vezetői érdeklődne* a politikai pártalakulás iránt, mert az határozottan ellenkezik a törvénynek ugv betűjével, mint szellemével, hogy a tisztviselők, a községi és körjegyzők vezetői legyenek a polgároknak a po íitikai párt alakulások körül, mert hisz e törvény megalkotását jórészt épen azok a visszaélések tették szükségessé, a melyek a közhatalomnak eme vezetés körül tapasztalt fölhasználásából származtak.A közhatalom letéteményeseit senki sem akarja megfosztani az őket személyileg meg- il'ető politikai jog gyakorlásától, de azt meg kell tanulaiok, hogy ebben a polgárokat ve- zetnök nem szabad többé, mert ez az, a mitől őket az uj törvény határozottan eltiltani akarta.
H í r e k .Pécs, 1901, április 27.

L e le p le a e t t  p o s tr e s ta n t  le v e le z ő k .Az oknyoraozó történészek nehéz feladata kideríteni összes okait annak, h )gy miért találták ki a poste restante levelezést.Vannak, kik — eleg udvariatlanul azt állítják, hogy egyes csúnya, pártában maradttűk Scholz-sörház udvarán és ivójában zsi bangó legényhadat. Azt mondta ugyanis az öreg baka :— »Hejh, csak olyan sor az a katona sor, hogyha az ember sóhajtani nem tudna, hát meg is fullanna tőle ! «Meg erre a szomorú állításra nézvést azt is nótázta az öreg :Nem jó  katonának lennyi.Mert keveset adnak ennyi :Kicsiny az a bágyog csősze,Mentsen meg az Isten tőls !Mert voltaképen úgy áll a dolog, hogy ezek a piros pozsgás legények most még mosolygós arculattal állottak a sorozó komissió előtt a mérőléc alá. A katonaéletnek most még csak a gyönyörűségesebb oldalát Í3 me rik. ha a bú-abbik feléről hallottak is néha valamit, azt nem veszik készpőnzszámba, mert hát hogyan is lehetne nyomorúságos sor a katonasor, mikor olyatén szép az a katonai parádézás ? lPées városánál szombati nappal vette kezdetét a sorozás. E napon az első korosztálybeli hadkötelesek kerültek állításra. Hagyományos, bevett szokás a városi népnél, hogy ilyenkor, mikor sorozásra mennek a legények, sorfalat állanak a Scholz-sörház kö rdl, még azok is, kiknek se fiuk, se hozzátartozójuk nincsen az állításra kötelezettek között.

hölgyek ily utón vélik elszalasztott udvarlóikat visszakeriteni ; mások a mai fiatalság anyagiassága és kisasszonyok hozománya köztikie- gyenlithetetlen ellentétet emlegetik.De, hogy az ily utón folytatott levelezésnek olykor-olykor kellemetlen következményei is vannak, legjobb bizonysága egy »Romeo« jeligés fiatal emberrel történt eset.A műit hetekben egyik helyi lap apró hirdetései között a molett, 19 éves szőke jázmin bokor egy ügyes fiatalember intim ismeretségét kereste.Másnap haioms/amra érkeztek az altisztek hivatalnokok, hordárok, irodaszolgák stb. jeligés levelei, de a szőke jázmin bokor csak • Rómeót* tüntette kí kegyeivel — mint raondá — Diogones példájára embert keresett s ezt benne véli feltalálni.A boldog Romeo válaszában, boldogsága első pillanatában mindenféle képtelen fogadásokat kötött, amit később természetesen nem kellett volna betartania.És e perctő! fogva megindult — hogy úgy nevezzük — ez intern \tionalis levélcsere anélkül, hogy neveiket fölfedezték volna.Rómeónak — nyilt ember lévén, nem igen tetszett az ismeretlenség homályába burkolt szerelmeskedés és indítványozta Júliájának, illetve »szőke jázmin bokornak*, hogy egy közösen meghatározott helyre jöjjön el. Romeo a találka helyén meg is jelent s unalmában móga elé varázsolta szőkeháju, bájos arcú ismeretlen imádottját, kit a gondviselés úgy rendezett be, hogy egv pillantása, egy mosolya, arcának pikáns gödiöcskéi minden ilyen gyerekségekért lelkesülő térfi szivet szerelmessé tesz.Vári.A sötétben egy sűrűn lefátyolozott alak közeledett, keblen a vérvörös szegfű ismertető jellel. A kölcsönös köszöntésnél mindketten arra a tapasztalatra jutottak, hogy hangjukat nem most hallják először.A hölgy menekülni akart, de Romeo izmos karjaival átkarolta s a következő pillanatban már lehullott a hölgy arcat boritó fátyol. A hős R ) neo ijedten hátrált s meglepetten kiáltott fel: *Jeanette ! Nagynéném !«
Ú j o n c o k  s z a p o r í t á s i t .Az iljdkat polgári pályájuktól, irodájukból, műhelyeikből, a mezei munkából elszó- litja a hadsereg, le kell vetni polgári ruháikat s be kell öitözn:ök az egyenruhába, le kell»Az idei október reménybeli katonái pedig már néhány napja szabadságot élveznek. Erősíteniük kell magukat a nagy napra, nehogy inukba szálljon a bátorság a sok-sok koraolyképü ur előtt.Most még csak gyöngy a legények élete, hanem a lombhervasztó októberben, mikor igazándiból is meghallják, hogyan szól az a bizonyos kommandó, — némileg szomorúbbleszen.A milyen szomo-u volt e héten az idő

járás is. Igazában kijátszotta magát a szeszélyes április ; nyilván érezte, hogy pár nap C3ak még az uralma s azután helyébe jön az — üde május. Ha ugyan *üde« lesz s nem hoz fagyot a nyakunkra, a mitől az április minden szeszélyessége dacára is eddig megkímélt bennünket. Node a sorsát azért nem kerülte el ; akadt e héten is, a ki megverselte, írván április ellen a következő rigmusokat :
Hogy figyelmed bolond hónap.Régen tudtuk már mi a it .Da bolondságával bennünk,Most egészen elríasit.
Téli álmából felzavar Miaden nyári verselőt . . .S »fuj a szél, táncol a tányér A borbélyműhely elítt *



tenni kenyérkereső szerszámaikat s megtanulni a fegyverfogást. Tömérdek panasz hangzik el emiatt, hogy az ifjak tanulása, pályájukon való haladása félbeszakad e kényszerűség miatt, a mit az általános védkötelezettség ró a haza polgáraira. Három esztendőt a katonáskodás elvesz minden fegyverfogható férfi életéből, az egyéves önkénteseket kivéve, a kikből leg- fölebb két éves önkéntes lehet. A mellett az államra is nagy kár háramlik, mert a katonáskodás nem produktív foglalkozás, abból az államnak haszna nincs, csak terhe van. — Mindezek az okok arra indították az államot 
vezető embereit, hogy a katonai szolgálat idejének leszállításával foglalkozzanak. Németországban már be is hozták a retormot, ott néhány esztendő óta bizonyos fegyvernemeknél már csak két esztendeig tart a szolgálat. Most azián Bécsben is megTclult a tanakodás : nem lehetne-e nálunk is behozni ezt az újítást?Sajnos, hogy a reformról nálunk nem épen kedvező hírek járnak, ügy áll a dolog, hogy a mit a nép a katonai szolgálat-idő leszállításával nyerse a réven, azt elvesztené a vámon. Lássuk csak, a katonai körök vélekedése szerint attól függ, be lehet-e hoznia kétéves szo’gálatiidőt, hogy elég-e ez az idő az újoncok kiképzésére? Azzal tisztában vannak, hogy a műszaki csapatoknál a két esztendő elégtelen, hasonló-képen lovasságot se lehet két év alatt kiképezni Szó lehet tehát a vadászokról és a sor gsalogságrol. Hogy azonban az oktatás hiáayos ne legyen, képzettebb altisztekre volna szükség, vagyis olyanokra, akik állandóan tovább szolgálnak. Hivatásos altisztek kellenének, aminék régen voltak a hadseregben, de most az osztrák magyar ármádiában nincsenek. De >zaporitani kellene az altiszteket, még pedig jelentékenyen.Azt mondják továbbá a legfőbb hadve- vezefők, hogy a két éves szolgálati idő esetén még az újoncok számát is emelni kellene, még pedig a jelenlegi létszám egv harmadával. — Ami azt jelenti, hogv amennyivel kevesebb terhet róna az államra a két éves katcnáskí dás, annyival szaporodnának terhei az újoncok létszámának emelése által. Vagyis, ha a reformot behozzák, a hadügyi költségek nemhogy apadnának, de még emel kedésük volna várható. Már most vegyük tekintetbe. hogy a hadsereg vezető körei még a most?ni három évi szolgálati idő mellett is szaporítani akarnák az újoncokat — mennyivel akarnák hát szaporítani akkor, ha a két éves szolgálati idő reformját behozzák ?Mondják, hogy e kérdést a hadügyi kormány már legközelebb a delegációk előtt isfia szelet hoz ránk, már nem ujcág,A hátunkat tartjuk neki.Jó . ha valami kölyök orkán.

A bundánkat legyezgeti.S  nyilsebesen futunk az utcán,Miként a megáradt folyó,Mig jó  kedvében nevet rajtunk, ön kis hamis, ön széltoló.Ibolyák csak nyíljatok,S ne adjatok rája,Ha hótól lesz is deres.Április szakálla.Ibolyák csak nyíljatok,Hasznotokat látják —Mert az ibercihert még Zálogba se vágtuk.
Bibornok avatás volt Budán e héten. A király es udvara nálunk van most s igy van mit nézni-látni a magyarnak Pest-Budán.Bizony mes örvendetes dolog alig is akadt e héten. Hanem azért ki tagadná, hogy nem boldog a magyar ! ? Kővágó Örs.
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szóba hozza. A delegációknak nagy gondjuk legyen, hogy alaposan megfontolják e reformot, nehogy a nép terheinek könnyítése helyett egy még sokkal súlyosabb terhet rakjanak az adózókra.

A  h o u i v  szo k n y á k  e lle n .«Münchenben azok a nők. akik nem szeretik a hosszú, porban úszó szoknyát, ligát alakítottak, a melynek tagjai csak bokáig érő ruhát viselnek.»Prológ.Így esett az eset München városába,Szívre ir, hogy e hir Nincs dezavuálvaI-só felvonásNtw-York szépe már letűnhet A cselekvés színteréről,Más érdekel mosf bennünket Ellehetünk New York nélkül.München, München ez a város,A tol a jelszót kimondták:Bár az utca poros, sáros Nők a rövid szoknyát hordják !Batiszt ruha. lenge szoknya,Csak bokáig érhet már ma.Ily átkozott rossz napokba Minek is más panoráma?!II ik felvonás.óh gonosz lelkű férfinép Nincs benned csak rossz indulat Az igaz valót félretéve,Szemed titkok után kutat.A karcsú, kedves a«szonyboka Amint szemedbe ütközött Arra lettél kiváncsi mindjárt,Mi is van a boka fölött?!lll-ik felvonás.A sleppnek vége, az magát lejárta, A slepp kimúlt, a slepp már nem divat Sleppes ruhád helyett óh édes, lányka, Vedd föl magadra a kurtábbikat.Vedd (el magadra s utcáka járva Majd betérünk egy rejtett szögleten Majd betérünk a zsibarus boltjába S sleppes ruhát eladjuk kedvesem !Finale.ígv esett az eset München városába.Szívre ír. hogy e hir Nincs dezavuálva
F igu ra .
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N ap tár t t&sárnap. április 28. — Róm. katb. : Jó z ie f oltalma. — Prot. : Valéria. -  Görög-kai. (ápr. 
15.) Kreszcensz. — Zsidó : Ijár 8. — Nap kél 4 óra 
32perckor ; nyugszik 6 óra 51 perckor. — Hold kél 1 óra 60 perckor délután ; nyugszik 1 óra 59 perckor éjjel. — Hétfő, ápr. 29. — Róm. kath. : Katalin. — Prot. : Zsófia. — Görög-kel. (ápr. 16.) Agape. — Zsidó : Ijár 10. — Nap kél 4 óra 50 perckor; nyugszik 6 óra 52 perckor. — Hold kél délután 2 éra 52 perckor ; nyugszik éjjel 2 óra 28 perckor.Id tija laáa  A központi meteorológiai intézet je lzése szerint : enyhe, jelentékeey csapadék nélkül.

T á rsá n * vasárnap d. e. fél 12 órától fél 1éráig a Széchenyi-'éren.A  ▼ öröskeresst-eKj'eattlet ülése a belvárosinépiskolában d. u. 3 órakor vasárnap.
M e g y e i kösponti válasstm ány ülése a vár-megyeházán hétfőn d. e. 10 órakor.
Ip ark am arai ülés hétfőn d. u. 3 érakor.
Sorosás a Scbolz-sörbázban hétfőn d. e. 8órakor.
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— (A  p ü s p ö k  b é r m a n t ja .)  Hetyey Sámuel, megyés püspök, ma délelőtt Püspök- Szent-Erzsébeten szolgáltatta ki a bérmálan- dóknak a bérmálás szentségét. Délre haza érkezett. Holnap Berkesden fogja feladni a bérmálás szentségét s innen folytatja bermautját, mely eltart a jövő hó 8-ig. Bérmautjában 9  megyés püspököt Hanny Gábor, p?pai prelá- tus és Jakab Béla, udvari pap, kisérik.
— (A  P é o a i K e r e s k e d e lm i é s

I p a r k a m a r a )  hétfőn, f. évi ápril bó 29-én, d. u. 3 órakor, saját házában rendes közülést tart. A napirend tárgyai : Elnöki előterjesztések. A kamarai iroda ügyforgalmi jelentése. Tárgyalási ügyek : 1. A kereskedelmi m. kir. miniszternek leirata a kéeizálogüzlet miként 
leendő szabályozása ügyében véleménynyilvánítás iránt. 11. Ugyanannak leirata a kereske
delmi törvény revíziója ügyében. III. Ugyanannak leirata Szigetvár nagyközségnek egy uj állatvásár engedélyezését kérő folyamodásának véleményezése iránt. IV. Ugyanannak tei:ata Seul imán somogy vármegyei községnek országos vás; r engedélyezése ügyében beadott folyamodásának véleményezése iránt. V. Uzvan-

»  •  V  •annak leirata Tevel toinavarmagyei községnek egy 4-ik országos vá«ár engedélyezése ügyében benyújtott folyamodásának véleményezése iránt. VII A kamara 1900. évi zárószántudá
sának elöterjesz'ése. VII. A kamarai elnökség előterjesz ése a kamara altai tervezet! cipéss- 
ipari tanfolyam ügyé 'en. VIII. A nagyváradi kereskedelmi és iparkamara átirata a kistőzs- dések tözsdebérének és kereseti adójának megszüntetése s e helyett a tőzsdéjűtalék százalék-kulcsának leszállítása ügyében a minisztériumhoz intézett íeLerjeszlésének pártolása iránt. IX. Schützer S. pécsi szrppan- gyárosnak beadványa a zsiradékok vasúti kövezet-vámdijának leszállítása ügyében. X . A 
magántisztviselők országos nyugdijegyesü’ete pécsi választmányarak beadványa ezen egyesület támogatása iránt. XI. Kondor Bélának, a pécsi felső kereskedelmi iskola igazgatójának beadvanva ezen iskolának évi 2000 ko- ronányi állandó kamarai segélyben való részesítése iráit XII. Decsi Sándor siklósi illetőségű, állami szővőipariskolai tanuló kérvénye kamarai ösztöndíj adományozása iránt.— ( J u b i le u m i  k ö r m e n e t .)  A magyar kereszténység kilencszázéves jubileuma emlékére az első körmenet a holnapi vasárnap indul a székesegyházból az agostontéri plébániatemplomba. A körmenet dr. Kelemen László apátkanonok vezetése alatt nyolc órakor indul el a székesegyházból s az ágostontén plébániatemplomban ünnepi mise s szentbeszéd lesz.— ( P é c i  v á la a s t ó i .)  A város központi választmánya tegnap délután 3 órakor folytatatta tegnapelőtt megkezdett ülését, melynek célja volt a város országgyűlési képviselőválasztó polgárainak a jövő 1902 ik évre érvényes névjegyzékének hitelesítése. Az ülésen 
Majorossy Imre polgármester elnöklete alatt résztvettek : Tróber Aladár főjegyző, Kindl József, Weiler Nép János, tírautnan János, 
Fekete Mihály tiszti főügyész és Dobszay Antal bizottsági tagok. A délután 4 órára hitelesített névjegyzék szerint Pécsnek a jövő évre a belvárosban ezernegyvenöf, a budaikülváros
ban és Bányatelepen kilencszáznegyvenhárom, a siklósi és szigetikülvárosban nyolcszázkilanc- venkattő, összesen tehát kétezernyolcszáznyolc- 
van választópolgára van.— ( H a lá lo s á é .)  özv. Leszery Istvánná szül. sárpataki Sárpataky Katalin ma hajnali 2 órakor hosszas szenvedés után 86 éves korában elhunyt. Temetése holnap (vasárnap) d. u 4 órakor lesz a Malom-utca 4. gyászházból a budaikülvarosi temetőben; a
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gyászistentisztelet pedig f. hó 29-én (hétfőn) d. e. 8 órakor fog lelkiüdvéért megtartatni az Ágoeton-téri plébániatemplomban. — Az elhunytat Pleininger Ferenc ügyvéd, lapunk szerkesztője, mint vö, neje szül. Leszery Etelka mint leánya, Kérdi Lajos kereskedő, Kérdi Dezső és Ernő unokák, Kérdi Lajosné szül. 
Scharf Valéria unokamenye és Kérdi Ilonka dédunoka gyászolják.

—  (J e le n té t  a  v íz rő l.)  A Tettye forrás vízállásáról a tőmérnöki hivatal a következőket jelenti : A víztartók tele vannak ; a tettyei forrás vízszolgáltató képessége folyó hó27-én reggel 6130 köbméter.
— (E g y le t i  k ö z g y ű lé s .)  Az országos vöröskereszt-egyesület pécsi fiókja Seeredy József dr. kanonok elnöklete alatt holnap (vasárnap) délután 3 órakor tartja évi rendes közgyűlését a belvárosi iskola nagytermében. Az ülésen a múlt évi titkári s pénztári jelentéseket tárgyalják s a választmányt kiegészítik.
— (Á  F e k e te v ia  l e c s a p o ló  t á r 

s u la t  k ö zg y ű lé se .)  A fekete pécsi és eger- szegi vizlecsapoló társulat ma délelőtt tiz órakor tartotta évi rendes közgyűlését a vár- megyeháza közgyűlési termében, hol Aidinger János országgyűlési képviselő, társulati elnök elnöklete alatt megjelentek : Szeifritz Antal kanonok, alelnök, Országh Lajos, társulati igazgató, Jobst László dr., a társulat titkára pénztárnoka és ügyésze, ifj. Brázay Kálmán föld - birtokos, Szalay Sándor, kulturfőmérnök, a Schaumburg Lippe herceg féle uradalom képviseletében Szuly János ügyvéd, Stein Lajos dr. ügyvéd, Szluka Béla, a lakócsai uradalo képviseletében é9 Bcnyovszky Mór földbirtokos. A közgyűlés első tárgyát a társulati szavazók névsora és szavazatai számának raeg- állapitása képezte, mely alkalommal megálla- pittatott, hogy a társulati szavazásra jogosított tagok szavazatainak száma kétszázkilenc- vesegy. Ezután gyors egymásutánban intézték el a tárgysorozat következő három pontját. Felolvasták a társulati ügyekben beérkezett hatósági határozatokat és rendeleteket, majd beterjesztette a titkár a múlt évről szóló választmányi ülések jegyzőkönyveit. Ez alkalommal említette meg Aidinger János elnök, hogy 
a választmánynak a múlt évben ama kötelesség jutott osztályrészül, hogy a társulati ügyész, pénztárnok és titkár Krasznay Miklós dr. halála folytán megüresedett állást kellett betölteni, mely állásra a megtartott választás alkalmával óriási szótöbbséggel Jobst László dr. választatott meg, kiben a társulat minden tekintetben fáradhatlan és ügybuzgó tisztviselőt nyert. Ezután az igazgató jelentését olvasták fel, mely beszámol a társulat múlt évi tevékenységéről s melyet a közgyűlés helyeslöleg tudomásul vett. Majd az 1901. évi munkarend megállapítása következik. A társulat ez évben is, mint eddig, medrek kiigazítását, iszapolásokat s hasonló a lecsapoló csatornák fenntartására szükséges munkálatokat vett fel munkarendjébe, melynek keresztülvitelére, illetve a munkaterv megvalósításának költségeire az igazgató tizenhatezer koronát kér megszavazni, mit a közgyűlés meg is szavazott. A tervbe vett munkák a junius-szeptemberi hónapokban teljesittetnek. Ez alkalommal kérdést intézett a társulati igazgatóhoz Szalay kulturfőmérnök, hogy történtek-e intézkedések arra, hogy bizonyos ipartelepek szennyvizei ne kerüljenek a csatornába ? Tudomása szerint a pécsi Höffler bőrgyár bűzös szennyvize is belefolyik a csatornába s az alsó birtokosokra nézve szinte tűrhetetlen állapotokat teremt. 
Országh Lajos társulati igazgató erre kijelentette, hogy erről a tényről tudomása van s annak megszüntetése végett panaszt is emelt 
a rendőrkapitányságnál, mint illetékes fórum előtt s a panasz folytán a rendőrkapitányság meg is büntette Höffleréket. A társulat ügyésze
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annak idején megfelebbezte azt az enyhének talált határozatot, melyet azonban a polgár- mester mint másodfokú hatóság jóváhagyott, mindazonáltal fájdalommal kell kijelentenie, hogy a bőrgyár szennyvizei még ma is a csatornába folynak s annak megszűntetése végett az idén is történnek majd intézkedések. Szalay kulturfőmérnök tudomásul vette e választ ama hozzáadással, hogy az esetre, ha a társulat részéről e tárgyban nem történnének intézke dések, úgy ő hivatalból lesz kénytelen a tűrhetetlen állapotok miatt feljelentést tenni a hatóságnál. Erre a társulat megbízta Jobst László társulati ügyészt, hogy e tárgyban a szükséges intézkedéseket tegye meg. Mint a tárgysorozat következő pontját a társulat múlt évi zárszámadásait olvasták fel, melyek szerint a bevétel 31847 korona, a kiadás 26258 korona volt s igy a pénztári maradvány 5589 korona. A zárszámadás felolvasása és tudomásul vétele után a közgyűlés úgy az elhunyt 
Krasznay Jenőnek, a társulat volt pénztárnokának, mint Jobst László dr. jelenlegi társu • lati pénzlárnoknak a szokásos felmentvényt megadta. A tárgysorozat utolsó pontját az el- D ö k  és alelnöknek három évre való megválasztása képezte, mely alkalommal titkos szavazás utján bár, de egyhangúlag elnökké 
Aidinger János orsz. képviselő és alelnökké 
Szeifritz István kanonok választattak meg. Ezzel a közgyűlés fél tizenkét órakor végétért.— ( F ü g g ő b e n  l e v ő  k é r d é s e k .)
A város kórházi bizottságának tegnapi ülésén nagyon gyorsan átsiklottak egypár függőben levő kérdésen, melyek megoldása pedig nemcsak mélyen érinti a közkórház és a város jogait, hanem a mellett sürgős is. Átsiklottak égis rajtuk a félórás ülésben azért, mert egyszerűen a Tanácsra bizták, hogy az intézkedjék a függőben levő kérdések megoldása iránt. Ilyen függőben levő kérdés első sorban 
a helyettes gondnok, ellenőr és írnokok díjazása s ez állások végleges betöltése. A volt kórházi gondnok a javadalmi hivatalhoz helyeztetvén át, a helyettesítések igy váltak szükségessé s a helyettesek uj állásukban is a régi fizetéssel dolgoznak már hosszabb idő óta. Sőt az áthelyezett gondnok, bár szintén elég régóta működik a fogyasztási hivatalnál, mégis a közkórház pénztárából kapja fizetését. Ez állapotok rendezésére maga a belügyminiszter hívta most fel a kórházi bizottságot s kívánatos, hogy a Tanács sürgősen intézkedjék a függőben levő kérdések megoldása iránt, annál is inkább, mert az újonnan helyettesitelt segédellenőr eddig fizetést sem kapott s a fizetése május elsejére is »lóg« a levegőben. Majorossy Imre polgármester a tegnapi ülésen mindeme kérdések gyors megoldását ígérte s igy a kórházi bizottság ez ígéretben megnyugodva, nem ment bele a kérdések bővebb tárgyalásába ez idő szerint.— ( H i m e n  t á b l á j a .)  E héten a pécsi állami anyakönyvvezetői hivatal házasulandók kihirdetési tábláján a következő uj jegyespárok nevei olvashatók :Éber Bálint, rk., Pécs — Stallenberger Erzsébet, rk., Pécs.Fodor Géza, rk., Pécs — Horváth Ka- rolin, rk., Pécs ;Réder Ferenc, rk., Pécs — Alt Borbála, rk., Pécs ;Szabó Mátyás, rk., Pécs — Specht Borbála, rk., Pécs;Bock Antal, rk., Nagyharsány —Teréz, rk., Nagyharsány ;Eigenbrod József, rk., Pécs — Irinszky Mária, rk., Pécs;Posár János, ev. rét., Kopács — Haragó Mária, ev. ref., Pécs ;
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Ritzl József, ág. ev., Pécs -  Judit, ág. ev., Siklós;Sándorfi Adolf, rk., Pécs —Matild, rk., Pécs;Wimmer Nándor, rk., Pécs Katalin, rk., Pécs.— ( A b  n j  k ö z p o n t i  te a  bályrendelete most van tanácsi alatt. Mint halljuk, a szabályrendeletbe egy olyan pontot is belevettek, mely kimondja a 
temetőben kötelező ravatalozást. E szerint bármely halott csak az elhalálozást követő hat órán át maradhat otthon, azon túl a temetőbe lenne kiszállitandó s ott kellene tenni ravatalra. E szabálynak azonban nem sok hive van a Tanácsban s remélhetőleg nem is terjesztik ily alakban a közgyűlés elé, mert ez egyszerre igen sok lenne az erővel világ- 
városiaskodni akarásból 1

— (A  „P é c s i  K a tit . L e g é n y - 
E g y le t 1')  május 4-én (Flórián napján) este saját helyiségében (Megye-utca 20— 22. szám) műkedvelői szinielőadással egybekötött tánc- estélyt rendez. Belépő díj : I. hely 1 korona 20 fillér, II. hely 1 korona, álló hely 60 fill. A zenét Korodi Károly szolgáltatja. Kezdete este 8 órakor. Szinre kerül Tóth Ede 3 fel- vonásos jeles népszínműve a »Falu rossza.* Előadják: Szator Imre, Meihenics József, Schmidt Sárika, Buday Mariska, Schwarc Károly, Magyar Lucika, Vilhelm Ferenc, Biebert Mariska, Musch Erzsiké, Bradic9 Juliska, Acsay Károly, Fleischman Mihály, Szabó János, Szabó József Bibert Juliska, EdenhofTer Ferenc, Schönbach Károly, Oertel Antal, Janics József, Kerner Matild és Varga Mariska.

— (K ü l fö ld i  le v e le k  bélyeg ; - 
zéee.) A német postaigazgatástól nyert értesítés szerint a német mozgópostákhoz még most is nagy számban érkeznek Magyarországból eredő s főleg Belgium, Nagy-Brittania, Nématalfőld, az Amerikai Egyesült-Államok és Canadába szóló 25, illetve 10 fillér helyett 20, illetve 5 fillérrel, tehát elégtelenül bérmentesített levelek s illetve levelező lapok, mi által a címzettek bizonyára akaratlanul azon hátrányos és kellemetlen helyzetbe hozatnak, hogy a hiányzó rész kétszeresét kell megfizetniök, ha a levél, illetve levelezőlap birtokába kívánnak jutni. Ezen hibás bérmentesítés azon körülménynek tulajdonitható, hogy a közönség a múlt havi január hó elsejével életbe lépett tarifális változásokat még most sem veszi figyelembe. A közönség tájékoztatására ez alkalomból ismételten közöljük, hogy Ausztria , 
Bosznia , Hercegovina és Németországgal való 
forgalomban egy egyszerű 20 grig terjedő le
vél dija 10 fillér, a levelezőlap dija 5 fillér, 
Szerbia és Montenegróval való forgalomban 
egyszerű levél dija 15 grig 10 fillér, a leve
lezőlap dija 5 fillér. Svájcba : levél 20 grig 
25 fillér, levelezőlap 10 fillér. Végül egyéb 
külföldi országokba egy egyszerű levél dija 15 
grig 25 fillér, a levelezőlap dija 10 fillér.—  H á z a ssá g  ) Ma délelőtt kötött házasságot a pécsi állami anyakönyvvezetői hivatalban Rák  János Mihály, pécsvárosi közkórházi helyettes ellenőr, Hegedűs Elvira, né- metüröghi postamesternővel. A házasságkötésnél tanuk voltak Keller  István, megyei várnagy és Rák  Imre abaligeti körjegyző.

— (A  m a i Borosát e re d m é n y e .) Ma délelőtt kezdték meg a Scholz sorházban a folyó évi ujoncozást. Ma az elsőkorosztály- beli, 1880-dik évi születésű hadkötelesek kerültek sorozó-bizottság elé. Behivatott összesen 180 s megjelent 140 hadköteles s katonának 
bevált ötvenöt. Hétfőn a második és harmadik



1901. április 28. P É C S I  F I G Y E L Őkorosz^álybeliek kerülnek sor alá ; kedden pedig az idegen illetőségűek mind a háromkorosztályból.
— (B a r e n y a v á r m e g y e i  G a zd a  

pági E g y e s ü le t )  igazgató választmánya ma délután négy órakor ülést tartott a vár- megyeháza közgyűlési termében, hol Orstágh Lajos elnökön kivül Vörös Mihály titkár, továbbá Jakabfy  Imre állattenyésztési felügyelő, 
Sey László királyi tanácsos, Keller István és Verle Imre választmányi tagok jelentek meg. — A múlt választmányi ülés jegy zőkönyvének hitelesítése után, hoszszabb megbeszélés után a folyó évben Német Bóly 
ban rendezendő tenyészállat kiállítás módozatait állapították meg. E kiállítás dijainak céljaira a m. kir. földmitelésügyi miniszter, mely összeg a közhírré teendő díjazási tervben több részre osztva mint állami dij fogszerepelni. Az igazgató választmány a tenyész- állatkiállitás idejéül f .  évi június hó másodi
kénak délelőtti 9 órája tüeetik A:i, helyéül pedig a uémetbólyi állalvásár tér.

— (A  b ö a k ó r h á z i  p é n z tá r  uj 
h e ly isé g e .)  A belügyminiszter leirt a város közkórházi bizottságához, hogy a kórházi pénztárt az irodahelyiségtől elválasztva külön helyiségbe helyeztesse el. A bizottság tegnapi ülésében egyelőre a Hudolfinumot jelölte ki, hogy az, ha a jövő tanévre az iskolás-gyermekektől üres lesz, oda helyeztessék el a pénztár. Hogy a kórház bért, még pedig jutányos bért fizessen a Rudolfinum-alapnak a helyiségért, arról a városi Tanács fog gondolkodni, hová javaslattétel végett az ügyet áttette a bizottság.

— (R e q u ie m .)  A pécsi püspöki jog- liceum néhai prodirektora, Jónás  kanonok és

a jogliceum elhunyt tanárainak ielkiüdveért holnapután, hétfőn délelőtt 10 órakor a líceumi templomban ünnepélyes gyászmisét mondanak az igazgatóság rendeletére.
— (J o g á z z  m a já lis .)  A helybeli jogliceum olvasóköre minden tavaszszal szokott táncmulatságot rendezni, avagy majálist ad s e mulatságok rendkívüli látogatottságukról nevezetesek. Az idén azonban már nincs, illetve be van zárva a jogászok olvasóköre s helyette a jogászbanda vette kezébe az egész ügyet, mely az elmúlt farsangban is rendezett egy kitünően sikerült mulatságot. A jogászbanda — mint hírlik — az idén és pedig május hó második felében majálist rendez, melynek sikerén már most dolgoznak. — Az erkölcsi siker a jogászok kezében van s ott jó helyen van, az anyagi siker a közönségtől függ s ez iránt — ismerve a nagyközönség s a jogászok közti jó viszonyt — nincs kétségünk, csak az idő kedvezzen.
— (V ízá llá so k .) Mint az a melegebb időjárás beálltával általában várható volt, a folyamok lassan bár, de tartósan áradnak s valamennyi folyam magassága túlhaladja a rendes vízállást. A Duna Passautól Linzig a rendes mederben folyik, Budapestnél, Paksnál és Mohácsnál azonban a rendesnél jóval nagyobb vízállás mellett áradást tüntet fel. A Dráva Eszéknél szintén árad s folyása a Dráva köznél különösen rohamos. Az áradások, bár tartósaknak ígérkeznek, lassú voltuknál fogva nem veszélyesek.
— (A  h e ly b e l i  k ö n y v n y o m d a

■sok) jövő május 6-én a Scholz-féle sörcsarnokban tartandó tavaszi táncestélyénék sikere érdekében az ügybuzgó rendezőség a legszé-

lesebbkörü intézkedéseket már megtette. Á nyomdászok által rendezett estélyek jó hírnévnek örvendenek, amit legjobban ama körülmény bizonyít, hogy a mulatni, kellemesen szórakozni vágyó közönség azokat szívesen felkeresi. Mint már jeleztük egyik számunkban a szóról-szóra közölt meghívóban, az estélyen jelenlevő hölgyek saját nevükkel ellátott, díszes kivitelű táncrendet kapnak, mely tény mintegy dokumentálja a könyvnyomdáitok 
táncestélyét.

— (E ljeg y a éa .) Németh Pál, uradalmi intéző Rákóról (Somogym.; eljegyezte H ra -  
bovstky Jolán oki. tanítónőt, Hrabovszky Mór kir. telekkönyvvezető leányát, Kis-Cellben.

— (Á p r i l is  v é g e .)  Lassan vége felé közeledünk annak a rakoncátlan gyermekhez hasonló Áprilisnek, mely a maga hol meleg, hol hideg, de sohasem állandó időjárásával elég galibát csinált nekünk. Most azonban, hogy a Május, a szerelem poétikus, lágy hónapja, napról-napra közeledik felénk, megunta már Április a bolondénál s mintha csakI jóvá akarná tenni az utolsó napokban elkövetett hibáit, szinte megbecsüli magát. Bar tegnap is esős volt az időjárás, mindazonáltal már melegebb volt a szokottnál, mintha csak a lágy Május szőné bele a maga melegjét a rakoncátlankodó április napjaiba. Komolyan szólva azonban az időről, időjósaink nem igen bíznak még májas hó első napjaiban sem, mert a felsővidéki hőmérséklet a folyton tartó olvadások következtében még mindig nagyon alacsony s a légáramlat —  ha északról jön

48 ▲ SZIV-D A M A  M ESÉI.
A kis özvegy azonban egyszerre csak betette az ablaktáblákat s Henriknek nem volt többé mit néznie.Ment hát ő is hazafelé.A hold pedig a csillagos égen szinte nyugovóra térni készült már. A csillagok is elhalványodtak, mintha érezték volna a hajnal közeledtét. A friss hideg éjszakai levegő még frissebbre hajlott, mert erős dér fehérlett a házakon s a hegyről hideg szél fújt alá.Hja, itt volt már az ősz, a maga télbe hajló napjaival. S  ilyenkor bizony hidegek az éjszakák s fehér deret hoz le a begyekről a csípős éjszaki szél.Bodola fázva burkolózott köpenyébe. S meggyorsította léptéit, hogy végre*valahára otthon lehessen. Igaz, hogy a feje fáj és érzi, hogy úgy sem tud aludni, de hát mégis csak jobb otthon a barátságos szobában, mint kint a hideg éjszakában.A mint haza ér és kinyitja szobája ajtaját, a folyosón jó reggelt köszönt reá a szobaleány.És mosolyog reá, mintha mondaná, hogy ugyancsak észre lehet rajta venni a mulatság jeleit.Karcnu, darázsdereku, csinos, szemrevaló teremtés ez s Bodola már régebben észrevette rajta, hogy szeret mélyen beletekinteni a férfiszemekbe. S tetszett is neki a jókedvű, helyre leány.S most mégis alig fogadta a köszöntését. És sietett be a szobájába, nem akarván észrevenni, hogy a leány ott áll és mosolyog ra. S  csak akkor fordul meg elégedetlenül, mikor már betette maga után az ajtót. S megrántja gömbölyű vállait, felbigygyeszti piros ajkait s úgy szól a fogai között.

Irt* : HONTHY ISTVÁ N . 46

S hogy egyedül volt, rendezni próbálta gondolatait a mai estéről. S  látta azt, hogy mily nagy hasznát veszi higgadtságának s mint támogatják ilyenkor elvei, melyeket a nőkkel szemben táplált. Mosolygott Bodolán, a szegény fiun, akinek végleg elcsavarhatta fejét az aranysárga hajú asszony.Bár el kellett maga előtt ismernie, hogy a Szív-dáma reá is valami szokatlan hatással volt. A magas, karcsú asszony a lobogótüzü fekete szemeivel, pihegő keblével, lázas forróságot lehelő piros ajkaival meg mindig előtte áll s úgy érzi, hogy ezután talán mindig is kisérni fogja. Node azt is tudja, hogy vértezve van a fekete szemek nyilai ellen s azok legfellebb megsebezhetik, de szivébe nem hatolhatnak.Ezt pedig abból is következteti, hogy ime határozottan eszébe jut a délutáni kalandja s most jól emlékszik már arra a fiatal asszonyra, ki gyermeke megmentéséért a porba hullott előtté s a kezét meg akarta csókolni/Vagy talán meg is csókolta. 0  nem emlékszik erre, csak arra a tekintetre, a melyik az asszony két szeméből feléje sugárzott. Valami kimondhatatlan nagy szeretet, csodálattal vegyes hála szólott hozzá ebből a tekintetből.S úgy találja, hogy az az asszony azzal a tekintettel nagyon szép volt. Arra nem emlékszik, karcsu-e a dereka, rózsás-e az arca, picik-e az ajkai, csak ezt a tekintetet látja mindig maga előtt.És azt gondolja, boldogabb az az ember, kire ilyen
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— még elég kellemetlen napokat okozhat nekünk a szerelmes Májusban is.— ( S s o b a t ú s )  özv. Ceinits Henrikné tegnap este néhány percre kiment szobájából s ez alatt az éjjeli szekrényen álló gyertyától tüzet fogott az ablak függönye s egy perc alatt elégett. Mire Ceinits Henrikné visszament szobájába, akkor már a függönytartó fadisz égett javában. Segélykiállásaira az össze futott szomszédságnak sikerült hamar eloltani a tüzet, mely aztán egyéb számbavehető kárt nem is okozott. A gyertya valószinüleg az ajtó kinyitásakor, illetve betevésekor keletkezett légvonattól vetett nagyobb lobot s igy fogta meg a tűz a kevés távolságban levő függönyt, mely tizenöt forint értékű volt.

— (K ü lö n ö s  k ed v ezm én y t) nyújt oly osztálysorsjegyvásárolóknak, kiknek sorsjegyei ki nem huzatnak, az ország legnagyobb osztálysorsjegyelárusitó helye : a Nemzeti pénzváltó-részvénytársaság Budapesten. Prospektust a nevezett intézet kívánatra ingyen és bér* mentve küld.
— (A  b o tn a k  k é t  v é g e  v a n .)Túl a «Magyar Király* szállodán, ma délelőtt egy sokac ember rávágott a botjával egy sókac gyerekre, kinek már-már pelyhezik az álla. A legényke erre szónélkül kicsavarta az öreg kezéből a botot s helybenhagyta vele az öreget és pedig alaposan. Mindkettőt bekísérték s kitűnt, hogy Bácsván Vászónak ellenszegült a fia, Jocó és ezért megfenyítette őt az atyja. A fiúban pedig felülkerekedett a hamisithatlan sokac vér s megverte az atyját, a ki a bíróság elé akarja vinni az ügyet.

— (N é v m a g y a ro s ítá s ) Weisz Manó kaposvári illetőségű budapesti lakos, valamint kiskorú gyermeke Katalin vezetéknevének »Varga«-ra kért átváltoztatása belügyminiszteri rendelettel megengedtetett.

— (Májma e lse je  és s  la p o k .)  A Magyar Újságkiadók Országos Szövetsége választmánya közelebbi ülésében tárgyalta a budapesti nyomdászok egyesületének kérését a május elsején megjelenő fapök dolgában. A választmány az újságkiadók hozzájárulásával egyhangúlag elhatázozta, hogy május elsején a 
délután és este megjelenő, továbbá május md- 
sodikán üreggel megjelenő lapokat nem adják 
ki, hogy igy a nyomdászok a május elsejét megünnepelhessék.

— (K iv é te le s  v á sá r  h a t  á r  nap .)A kereskedelemügyi m. kir. miniszter megengedte, hogy a Somogy vármegye területéhez tartozó Zala községben a folyó évi május hó 25 re eső országos vásár ez évben kivételesen f. évi május hó 23-án tartassák meg.
— (V é re s  v e re k e d é s  e g y  k o r c s 

m ában .) Szegzárdról jelentik : A katonasorozás után a besorozott legények B áli Antal korcsmájában gyűltek össze. Itt ivás közben összeverekedtek és csakhamar kóaelni kezdték egymást. A legsúlyosabban sérült meg Dorogi Pál, a ki most élet halál között lebeg. Több embert a kórházba szállítottak. A csendőrség a késelő legényeket letartóztatta.— ( A  B u d a p e s t r e  u t a s é  k ö z ö n s é g  f ig y e lm é b e )  ajánljuk a székesfőváros egyik legrégibb és elsőrangú szállodáját, az 
Angol királynő ssdllót (Deák Ferenc-utca 1.) melynek tulajdonosa : Palkovics Ede  — mint értesülünk — jutányos árengedményben részesíti vendégeit.— (L ed ob ta  a  ló .)  Kónya  János, kocsislegény, az egyik közeli faluban tegnap este felült az egyik lovára s így vezette a

aripáit itatni, mint általában falukon szokás, .'isszafelé menet a ló valamitől megijedt 3 félreugrott s ekkor Kónya leesett a lóról oly szerencsétlenül, hogy a jobb karját kitörte csuklóban. A szerencsétlenül járt kocsislegényt — ki súlyos zuzódásokat is szenvedett — úgy szállították lakására s rögtön orvost hívtak hozzá.
— (M i v a n  a  k u tb a n ?) Tegnap délután Trinde Andrásné, pusztai béresné a kútra ment s a mint belementette a vödröt a vízbe, ijedten látja, hogy abban ember van. Lármát csapott s kihúztak a kutban levő embert, a kit Mirkó Bélának hívnak 9 előadta, hogy ő is vizet akart huzni, azonban elszédült s beleesett a kútba — egy félórával előbb —. s addig a kút falazatába kapaszkodva tudta fenntartani magát.
— (S e g é ly  a  tűs k á ro su lta k n a k .)Vámos községben folyó hó 10 ón délután 5 órakor tűz ütött ki s este 9 órára 45 lakóház, köztük az evangélikus iskola, részben a templom is, nemkülönben 67 gazdasági épület lett a tűz martaléka. Emberáldozat az eddigi kutatás szerint nincs, de sok állat és takarmány esett a lángok áldozatává. A szegény nép állapota szivrenditő, teljesen leégtek, nincs fejőket hova hajtani, betevő falatjuk sincs. Sornogyvármegye alispánja országos gyűjtést rendez a tüzkárosultak felsegélyezósére s gyűjtés iránt a pécsi polgármesteri hivatalt is megkereste. Adományok Somogymegye alispánjához Kaposvárra küldendők.— (E g y  b o ly g ó  titk a .) A nemrég fölfedezett uj bolygónak, az Eros-nak az eddig ismert égitestek tulajdonságaitól elütő természetének magyarázatára Garret Lewis amerikai csillagász a következő uj elmeletet állította fel : Az Erős — mondja Lewis — ép

46 A SZÍV-DÁM A MES£l.
tekintettel néznek, mint azzal a vért forraló ingerlő, csábító tekintettel, a mi feléje szállt a Sziv-dáma tűzben égő szemeiből.Az öreg Kersics FQlöpnek jót tesz a hűvös éjjeli levegő. És ruganyos léptekkel siet előre, bár Klára több- Bzör is reá szól :— Ne siessen úgy papa. Én nagyon fáradt vagyok ám.— Jól van no, hiszen nem sietek.Védekezik az öreg, hanem azért mégis mindig jó előre van Klára előtt, kinek oldalán Henrik a lehető lassan lépeget.— Valamit még mindig nem mondott el nekem, Bodola ur.Szól az aranysárga hajú asszony, igyekezve a szemébe nézni Henriknek.— Mit? Szóljon asszonyom és én engedelmeskednifogok.— Azt, hogy volt-e már valaha az életben szerelmes ?— Szerelmes? kérdé amaz meglepetve.— Igen, szerelmes, de igazán szerelmes.A pajzán hangon mondott kérdésre nem tudja, mit teleljen.— Nos, hallgat ? Igen ? Nem ?— Igen— Végre! És milyen volt a szerelme tárgya. Ugy-e, valami fiatal leány ?— Nem.Most Klára volt meglepetve.

Irta : HONTHY ISTVÁN. 47— Nem ? Hát asszouy ?— Igen, asszony.— És milyen volt ? Szőke, barna ; magas, alacsony, nagy . . .  ?E pillanatban megállt az öreg Kercsics, mert haza
értek. — Nos, itthon vagyunk. Hat jó éjszakát kedves öcsémuram :És kezet fogott Bodolával s zsebéből előkeresve a kapukuicsot, nyikorgatni kezdte a zárat. — Klára pedig csókra nyujtá pici, puha kezét Bodolának s szólt :Jó  éjt I S majd el log nekem mindent mondani ö róla máskor. Jó  éjt IHenrik még egyszer lehajolt, hogy újra megcsókoljaa puha, bársony kezet, de az egy forró szorítás után kisiklott az ujjai közül.— Menjen aludni. Jó  éjt!S a kaput bezárta Klára megelt az öreg Kercsics Fülöp.ö  pedig kint maradt a kapu előtt. És gondolkozott az öregről, meg a leányról. Azután meg kíváncsian gondolt ra. hogy hol lakhatnak a házban s melyik lehet a szép kis özvegy ablaka.Kgyszerre világosságot látott felcsillanni az egyikablaknál. S láthatta, hogy Bóltekyné áll ott gyertyával kezében. Talán engem néz, utánam tekint ?És ürült ezea magában Henrik, szinte kéjes gyönyör futotta át egész valóját, a mint a ház árnyékába húzódva figyelte az ablaknál mozgó alak körvonalait.



1901. április 28 P É C S I  F I G Y E L Őúgy a sötét égitestek közé tartozik, mint a föld és a hold és csak a visszaverődő nap- fényrek köszönheti világosságát, ilyen körül- péayek között fényességének gyors változását az okozhatja, hogy az újonnan felfedezett bolygó alakja nem gömb, hanem valamely szabálytalan idom és tengelye körül való gyors forgása következtében hol kisebb, hol nagyobb területe van a föld felé fordítva. Ha ezt az elméletet sikerülne beigazolni, ez nemcsak az Eros-on észlelhető tüneményeket magyarázná meg hanem világot vetne a kisebb bolygók keletkezésének titkára is. A szabálytalan alak tudniillik a mellett szól, hegy az a bolygó nem külön jött létre, hanem egy nagyobbbolvgó katasztrófájának, széttörésének a ko-
*  ̂ • * •vetkezménye. — Az «önálló* bolygók gömb* forirája mellett ugyanis a szabálytalan alak csak igy állhatott volna elő.— ( A  v á r o s  v is v e ie t é k i  n a g y -  b iz o t t s á g a )  ma délután 8 órakor kezdte meg az uj állandó vízmű terveinek és költségvetésének tárgyalását. Az ülésen Majorossy Imre polgármester elnöklete alatt résztvettek: 

Werner Oltó bánya gondnok, Rauch János fő- mérrök. Olerhammer Antal, helyettes gazdasági tanácsos, Fekete Mihály tiszti főügyész, 
Cirer Elek dr. tiszti főorvos, Nendtvich Andor, árvaszéki elnök. Csizmadia Géza és Guth Béla aljegyzők, Eyry  József, K in d l József, 
Spitzer Jakab, K in d l Ferenc, Horváth Antal, 
Littke József, Piacsek Gyula, Góbéi Kálmán, 
Ruepprecht Nándor és Schapringer Gusztáv bizottsági tagok. — Majorossy Imre polgár mester megnyitó szavaiban konstatálván, hogy a végleges vizmü megalkotására elegendő vizet szolgáltató Tortvogó forrásnál az előmunkálatok befejeztettek, a vízhiány meg oldásának főérdemét Horváth Antal bizottsági t agnak imputálta — éljenzések közben r— ki a Tortyogóra terelte a viz után kutatók figyelmét. — Rauch János főmérnök ovasta fel ezután jelentését, mely szerint a Tor- tyogónál a múlt év e'ején megkezdett kutató fúrások befejeztettek s a földmivelési minisztérium vizmflszaki osztályában Farkas Kálmán, műszaki tanácsos és dr. Szontagh Tamás bányatanácsos az uj állandó vizmü terveit és költségvetését is elkészítették A Tortvogó vize a legszárazabb időben is 1360 m« napi vizbőséggel bir s a vízmedence keleten 1 kilométerre, nyugaton 4 kilométerre terjed Az első fúrástól 2 1 kilométerre második fúrást is eszközöltek s onnan két hónapon át 1100 m s vizet szivattyúztak, a mit a főfurás meg sem érzett. A telep a fúrásnál 3 kazánnal és 3 géppel felszerelve két vezetéken a városba naponkint 3000 m 8 vizet fogna szállítani. Ezt az egész berendezést azonban most még nem szükséges létesíteni, csak a felét s ebből fejleszthető lesz később a többi. I'ykép 360 ezer korona megtakarítás éretik el, a minek 15—20 évi kamata is tekintélyes lesz, mire az egész terv létesítése foganatosítandó lenne. Jelenleg tehát egy szi

vattyútelep 2 géppel és két kazánnal s egy 
vezeték lenne létesítendő. Hogy igy is megfelelő volna a legnagyobb szárazság esetén is a nyert vizmennyiség, az kitűnik a kővetkezőkből : A Tettye minimum 660 m 8 vizet adott Vízhiány esetén, de e minimum sem nyáron, hanem télen állt be. A legutóbbi kilenc óv alatt négyszer volt vízhiány, még pedig 1894 ben. mikor aug. 26 én a minimum 924 m* volt ; 1898 ban, mikor aug. 27 ón a minimum 1200 m 8 volt; 1899 ben, mikor aug. 26 án a minimum 1700 m 8 .volt és 19Q0 ban, mikor szept. 1-én a minimum 1380 m* vult. Tehát : a tervezet szerint a Tortyogó minimum 1600 m* vizet adna naponkint, fokozottabb nyomás mellett a minimum 1800 m 8 is lehet. Ehhez a Tettye 9 év alatti legkisebb minimumát yiz- hiány esetén, 924 m3-t hozzá adva, lenne a

viz minimuma kétezer négy százhuszénnégy köb- 
mnter még vízhiány esetén is ; fokozottabb nyomásnál pedig 2724 m ,, a mily menyi- ségü vízzel vízhiány esetén is tizenöt évei át kielégíthető lesz a város vízszükséglete. A  
vizmü ilyetén megalkotása kerekszám ötszáz
hatvanezer koronát igényelne ; az évi üzemköltség 
pedig a kölcsöntőke kamataival együtt negyven
ezer egyszáz koronát tenne ki, a melynek évi fedezete megfelelne a pótadó hatszázalékos eme
lésének. A fedezetre aézve ajánlja a jelentés elsősorban a vízóra-rendszert ; de ez ismét újabb, vagy 15 ezer kor. költséggel járna. A második mód az általános vízmérő alkalmazása s öt- 
százalékos vizadó volna, a mikor is 1 m8 viz 20 fillérért lenne kiszolgáltatható s a vizadó eltörlése esetén 30 fillérért. Másik mód lenne : az ipari, fürdő, kerti szökőkút és klozet- vizfogyaszlásánál vizir érők alkalmazása ; lakosz- lyoknál a vizhasználati dij emelése, a mikor csak 400 vízmérő leme alkalmazandó 4000 kor. költséggel. Végül az ötszázalékos vizadó 
meghagyása mellett a víziért száz százalékkal 
kellene emelni. Az alaposai kidolgozott je lentés után a földmivelési minisztérium mű szaki osztályának jelentését olvasták fel a másféléven át folyt próbafúrásokról, majd Littke József kérdésére Rauch János főmérnök kimutatta, hogy a Tortyogó vize még a csatorna 
hálózat létesítése esetén is elég lesz az összes 
csatornák tisztántartására is. A bizottság ezután a részletes tárgyalásba ment bele. A részletes tárgyalásnál Littke József, Piacsek Gyula és Horváth Antal, bizottsági tagok felszólalására Rauch János, főmérnök ismerteti a pogányi vízműnek tervezetét is, melynek ellenében a bizottság megmarad a Tor- lyogó forrás mellett s a főmérnök előtérj ;sz- tését elfogadja hosszas eszmecsere után ama módosítással. hogy a vízmű létesítésénél 30 
cm. átmárőjü csövet használnak, a mi körülbelül 40 000 írt. költség többletet jelent és az előterjesztést ajáini fogja a közgyűlésnek. A gyűlés negyed hatkor ért véget. A polgár- mester a bizottsági tagokat egyben hétfő délutánra is összehívta, mikor is a költség fedezeti módozatokról fognak tárgyalni.— (▲  k é t  k o r o n á é r t  s s e r i e t t  B a r n p m  c ir k n a a  j o g j . )  A napokban nálunk időzött Barnum és Bailey cirkusz, midőn a délután folyamán pénztárát megnyitotta, az addig nyugodtan viselkedő embertömeg egyezerre eszeveszetten megrohanta a pénztárt s mind egyszerre akarta belépő jegyét megváltani. Feszültek az izmok, ropogtak az oldalbordák s nem egy jajveszéklő hangot lehetett hallani. A főbbek között egy tisztesképü iz raelita sehogy sem tudott a pénztárig vergődni, noha kétszer, háromszor is megpróbálkozott oda jutni ereje egész meg lesz it ésével. Egy ügyes gyerkőc valami megmagyarázhattan mó don a pénztárkocsi ablaka előtt egy kézzel a levegőben lógott, míg a másik kezében pénzét tartva, úgy váltott meg három jegyet. Ezt látva a sopánkodó izraelita, esdő arccal szólt hozzá :— Védjél fiam nekem is khét jegyet, khapsz érte jó borravalót.— Nem lehet, mert már nem bírom tartani magamat ezen az egy kezemen.- No csak védjél, khopsz edj kho- Vidje el az ördög ezt az edj khoro- ' szólt áldozatkészen.— Npn? lehet, nem bírom a —— Adok két khoronát, csak védjél 1 — szólt. — Vidje el az ördög ezt a másik khoronát is.És a fiú két koronáért megtette azt, a mit egyért vonakodott megtenni s igy jutott áldozatkész polgártársunk a Barnum cirkuszba.

Művészet, irodalom.O  Színészetek Brassóban. Mint örömmel értesfilünk, a brassói közönség annyira meg van elégedve özv. Tiszayné társulatának kitűnő előadásaival, hogy nap-nap utárt s2i- ntiltig megtelik a nézőtér lelkes publikummái. Az uj tagok mind beváltak és sokkal jobbak a múlt évieknél.Különös elismeréssel emlékszik meg ottani sajtó Nádassy Józsefről, a társulat tehetséges művezetőjéről, mint a kit e szép eredményben oroszlánrész illet meg. A «Brassói Lapok*, az ottani magyarság közlönye, vezércikkben emlékszik meg erről s a többi között a következőket írja :»Crescit sub pondéré palma! A nagy feladatok megnövelik a magok embereit.A brassói magyarság előtt olyan színtársulattal jelenni meg, a melynek játéka minden művészi igény t kielégít és a melynek társadalmi viselkedése is teljesen korrçkt és kifogástalan és ennek a társulatnak közönséget is szerezni : ez a nagy és nehéz feladat N á - . dassy Józsefben találta meg a maga emberét, í mert Nádassy József megoldotta ezt a tiehéz 
feladatot és annak a nehéz feladatnak am eg- j oldása megnövelte őt annyira, hogy felölté a Tiszay Dezső nagyságát és ma méltáu sorakozik Tiszay Dezső mellé, mint a brassói magyar szinügy történetének második hálára és emlékezetre méltó alakja.Nem akarunk a Nádassy Józef vezetése alatt álló szintársulat kiválóságának mutogatásában részletekbe bocsátkozni. Azok a zajos és többszörösen ismétlődő tapsok és tetszésnyilvánítások, a melyekkel közönségünk az egyes műfajok főaíakitóit. az operában éB operettben Csurgay Adélt, Kozmát. Mezey-t a népszínműben Staud Margitot, á drámában Tury Elemért s T. Csige Böskét elhalmozzák, fölment bennünket ettől. — Csak arra az egy körülményre mutatunk rá, hogy — a mi eddig Brassóban szokatlan volt, — a drámai előadások is telt ház elölt folynak le.Mindez Nádassy Józsefnek és a társulat jeles tagjainak dicsérete.»Színészeink a jövő hó végéig maradnak Brassóban s azután átmennek néhány előadásra Kézdivásárhelyre, honnét aztán vakációra oszlik szét a társaság.Q  Hangverseny Eszéken. A napokban nagy hangverseny volt Eszéken, a katholikus nőegylet javára. Stephan karmester vezénylete alatt a reáliskola zenekara végezte a kíséretet. Nagyon tetszett Schrecker Matiid éneke. A kisasszony Aida és Carmen operákból énekelt néhánv áriát zajos tapsok mellett. — Az eszéki lapok meleg elismeréssel imák hangjáról és előadásáról. Volt még egy női trió, élőképek és több érdekes művész szám.

rónát 1 nát 1 -

«  A  •  «

ralékban
mielőbbi
hiavtal

Az előfizetési díjakkal hát
levő t. előfizetőinket hátralékaik 
szives beküldésére kéri a kiadó-

T  a n ü g y.)( Ösztöndíj a fffgimnáz isták részére.A pécsi kalh. főgimnázium tanulói részére megállapított ösztöndíjak közül 1900/1901 tanévre a következők jöttek üresedésbe : 1. 
Szcdlmayer féle ösztöndíjból négy (4) hely egyen kint 90 koronával ; 2. Afukay-féléből (2) hely egyerkint 80 koronával : 3 Erreth-GH - 
m in g féléből két (2) hely egvenkint 80 koronával. Megüresedett továbbá : 4. az egy tanévre adományozandó Farkas-Ratkó- féle 84 koronával ; 5. Gebauer Izor-féle 160 koronával, melynek fele janius hó végével, a másik tele pedig dfcember hónapban fizetendő ki; végül 6. az /ncédy-féle jutalomdij 128 koronával, mely évenkint julius bó 2-án fizettetik ki. A varos tanácsa felhívja mindazon főgimnáziumi la-
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nulókat, kik ozea ösztöndíjakra előmenetelük, viszonyaik folytán igénynyel bírhatnak, hogy születési, iskolai és szegénységi bizonyítvány- nyal ellátott pályázati kérvényeiket folyó évi május hó 15-éig a pécsi kát. főgimnázium igazgatóságánál nyújtsák be.

klozettek.

Kraus István urnák
Pécsett.

A nekünk szállított 9 drb tő^egs^óró 
klozettekkel teljesen meg vagyunk elé
gedve. x A  klozettek jó l  m űkődnek és tel

jesen  szagtalanok
Tisztelettel

Bedő Testvérek.

Törvénykezés.
§ Gondnokság alá helyezések. Á kaposvári kir. törvényszék közhírré teszi, hogy 

K is  Erzse, ötvösi lakos, Kálm án  József, vá- roshidvégi lakos és Fremm  Józsetné, kellei 
lakos gondnokság alá lettek helyezve. A szeg- 
zárdi kir. törvényszék közhírré teszi, hogy 
Orbán József 44 éves r. kath. agárdi lakos elmebeteg és Berényi Kocsis Ferenc 65 éves, r. kath. dombóvári illetőségű és lakos elmebeteg gondnokság alá helyeztettek.

Közgazdaság□  A dunántúli kereskedelmi kamarák uj beosztása. A keresk. minisztérium kebelében a dunántúli keresk. é** iparkamarák uj beosztásának tervén dolgoznak. A beosztás a pécsi kamarát nem érinti s a terv szerint Veszprém vármegye területe a győri kamara területéből kikebeleztetnék és a soproni kamara területéhez csatoltatnék. Fehérvármegye a budapesti kamara területéből kikebeleztetnék és a győri kamarához csatoltato k ,  végül Szombathelyen uj kereskedelmi és iparkamara alakíttatnék, melynek területe Vas és Zalavármegyékre terjedne ki.

lásánál Farkas József képviselő vitatja, hogy a néppártot nem az antiszemitizmus vezeti, mert az ő küzdelmük, a mit folytatnak, elvi küzdelem, a z  adómentesítést különben nem fogadja el.
Rakovseky szembeállítja az agráriusokat a merkantilistákkal. Előbbiek lemondottak ősi jogaikról, utóbbiak bemennek az «Adriába*. Semmiféle közlekedési vállalat nem kap adó- mentességet, csupán az «Adria*. — Határozat1 javaslatot nyújt be, hogy a Ház, tekintettel a nép nyomorára, ne fogadja el a szakaszt s végül szemrehányást tesz a Kossuth-pártnak, hogy a néppártot magára hagyja.
Györy kijelenti, hogy a függetlenségi párt mint mindig, most is megteszi kötelességet. Védi Kossuth elveit.
Zichy János igazságtalannak tartja az adómentességet. Ne csodálkozzanak, ha köztudomású gyanúsítások keletkeznek, mert hiszen a kormány ilyen «mentesítésekkel* még a szocializmust is növeli.
Hegedűs kereskedelmi miniszter kijelenti a leghatározottabban, hogy a javaslatnál sem magánérdekek, sem pártérdekek nem szerepelnek. A gyanúsítást visszautasítja. — (Zajos helyeslés jobbról.)
Zichy kijelenti, hogy személyileg nem akart gyanúsítani.

gyógytani tanszékre nyilvános rendkívüli tanárrá neveztetett ki s 1891-ben nyilvános rendes tanárrá lépett elő, a mikor tanítási jogosítványát az idegbajokra is kiterjesztették. Tagja volt több bel és küllöidi tudományos társaságnak ; a magyar tud. akadémia 1892 ben levelező tagjának választotta. Irodalmi munkásságáról magyar, német és francia nyelven megjelent száznál több értekezése és tanulmánya tesz ékesen szóló bizonyságot.
— O sz trá k  kém  P árisb an .

(A „Péc i Figyelő eredeti" távirata.) Pá- 
risban Jo rd d n o v ü s  osztrák alattvalót kém
kedés gyanúja miatt négy cinkosával együtt 
letartóztatták.

— M egszök ött borkeres
keüö. (A , Pécsi Figyelő- eredeti táv 
irata.) K rá m er  Péter, kapuvari borkeres 
kedó nagy adósság hátrahagyásával meg 
szökött. Szökése folytán főleg a bécsi 
piac károsult.

Nyilt-tér.+)

Országgyűlés.
A  k é p v is e lő h á z  ü lé se  á p r il is  

87 -én . (A «Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A Ház mai ülésén Percei Dezső elnökölt. Zichy Aladár Pikler egyetemi tanár nyilatkozata tárgyában interpellál.
Seéll Kálmán a honvédelmi minisztérium beruházásairól és a néplölkelők felszereléséről szóló törvényjavaslatot nyújtott be.Az Adria  ügyének folytatólagos tárgya

T Á V I R A T O K .
— D íszszem le a vérm ezőn.

(A , Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A 
király ma délelőtt gyönyörű időben tar
totta a szokásos díszszemlét a vérmezőn 
az összes Budapesten állomásozó csapatok 
fölött, melyek elvonultak a király előtt, ki 
nagyon meg volt elégedve.

— A  k ir á ly  a  m ű csarn o k 
ban. (A , Pécsi Figyelő" eredeti táv
irata.) A király ma délután egy órakor 
megtekintette a műcsarnok távaszi tár 
latát, hol fV la sstcs Gyula közoktatásügyi 
miniszter fogadta és kalauzolta.

— H ir te le n  m e g h a lt egye
te m i orvos ta n á r. (A .Pécsi Figyelő* 
eredeti távirata.) L a u fen a u er  egyetemi 
orvostanárt, hires el megy ógyászt m a dél
előtt sztvszélbűdés vára tla nu l m egölte. 
Laufenauer reggel rendes időben felkelt, 
szokása szerint inasával megdörzsöltette 
magát, azután a pamlagra feküdt, hogy a 
fürdő elkészítését várja. Az inas kétszer 
jelentette, hogy a fürdő elkészült, a tanár 
türelemre intette az inast. Mire ez har
madszor belépett a szobába, a tanár már 
halva feküdt a pamlagon.

Laufenauer Károly, született Székesfehérvárott 1848-ban. Gimnáziumi tanulmányait ugyanott, az egyetemet pedig Budapesten végezte. 1873 ban nyerte meg orvosi és sebész doktori, valamint a szülészmesteri oklevelét. 1873-tól 1876-ig a budapesti magán elme- és ideggyógyintézetben volt alkalmazva mint segédorvos, majd az 1877. évet egyetemi utazási ösztöndíjjal külföldön töltötte és Bécsi t ” . Meynert klinikáján agyszövettannal, Berlinben Wesztphal klinikáján pedig ideg- gyógyászattal foglalkozott. 1878 ban a lipót- mezei elmegyógyintézetben nyert alkalmazást és ugyanazon évben egyetemi magántanárra minősíttetett. 1882 ben a budapesti egyete-. men az újonnan rendszeresített elmekór- és

Pécsről való végleges eltávozásom alkalmával mindazon ismerőseim és barátaim, kiktől nem volt alkalmam személyesen búcsút vehetni, fogadják ez utón azon kérésem kapcsán őszinte üdvözletemet, hogy tartsák fenn irányomban tanúsított jóindulatukat továbbra isTisztelettel
K is  Zsigm on d .

Fogorvosi műtermemet
f. é. május hó 6-ától

Király- (Fíf)-utca 22. számalá (Vasvári-féle házzal szemben)helyezem át.
D r. Gál Jenő,foggpeciáliBta.*) Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.Laptulajdonos Felelős szerkesztő

4ZAUTTKK W CSZTÀV P L E IN IN 0 E R  FER EN C
TALÉS JÓ Z S E F  kiadó.

L á n c -u tc a  1 1 . szám ú

Jgl á  z ,mely áll 7 lakás és nagy pincéből, gyümölcsös'kert- 
tel együtt jutányos árért eladó*

C g  y  s z a k k é p z e tt  gép ész , a ki 4 évig volt egy helyen alkalmazva, hasonló állást keres nagyobb gőzmalomnál vagy uradalomnál. — Bővebb értesítést ad I . P . Pécs, Lánc-u.11. sz. a.
elad ó , mely áll 6  tinóba, 3  k on yh a, 2 éléskam ra  és nagy k e rtb ő l. Bővebbet ugyanott a tulajdonosnál.

ri-ii. 1(1. szí

^ ,.t  m

U A Zeladó, esetleg elcserélendő. Bővebb értesítést ad ugyanott a háztulajdonos.
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A t t ill« -u . 6. «lám aL  é
P É C S I  F I G Y E L Ő

mely áll 3 la k á s  és e g y  n a g y  p in o e -h e ly is é g b S l ju tányos árért eladó.Értekezni ugyanott a tulajdonosáénál. Alsó-Balokányi-utca i .  számú
t i  £ %mely úri la k á sn a k  igen  alk alm as, gyümölcsös kerttel együtt, jutányos árért eladó.R E I N I S C H  A N T A L  férfi szabó

L y c e u m -u tc a  17. s z .Elvállal férfi-ru h ák késsitését a legújabb façon sze int, úgyszintén j a v í t á s o k a t  is elfovad 
a legjutányosabb ár mellett. 8

Özv. Kovátsits AnTalm Tszíjgyártó-üzlete PÉCSETT, Irgalmasok bazárja.Ajánlja dúsan felszerelt raktárát lósserssám , nyereg  
pénzerssény, utibőrönd és sétabotokban.

Rambuszek Jakab
ü iiliM - és nádszék-késiitó PÉCS, Kossuth Lajos-utca IS .Elvállal ugyané szakmába vágó javításokat is Jutányos árért.

13

i
■ *.' T . * e r -  r s e i • zr-

Kugler Lipót,

magyar

Kaszárnya utca 27 . Elvállal mindenféle szakma jába vágó uj munkát és javításokat.
D Ö in S l  x u i i u v i  diszfestS és mázoléT

Józsaff-utca B. szám.Elvállal minden e szakmába VEgó munkát a legjutányosabb árért !

É r te s íté s  IEzennel értesítjük a biztositó közönséget, hogy Budapesten
„Magyar Biztosítási iroda”cim alatt egy oly intézményt létesítettünk, mely a külföldi nagy vallalaiok mintájára, hivatva lesz a biztosítási ügvek' ?n útba igazítással szolgálni, teljesen díjmentesen tanácsot adni s a közönség érdekeit a biztosító vállalatok előtt képviselni.Irodánk elvállalja az uj biztosítások felvételét, a legnagyobb kölcsönöket esz közli ki, eljár károk és perek esetén, nem megfelelő kötvényeket, megfelelőkkel ki- ezeréi. Szóval mindazon ügyekben a közönség szolgálatára áll, a hol a bonyolult biztosítási ügyekben tanácscsal, utmuta- tással szolgálhat.Tekintve, hogy irodánk semminemű ügynökséggel összeköttetésben nem áll, | (nem is téveszthető össze ügynökséggel) ■ mindazon kedvezményeket és jutalmakat, melyeket biztosítások közvetítésénél társaságok az ügynöknek fizetni szoktak, mi a feleknek átengedjük.Semminemű jntalékot vagy költséget fel nem számítunk. Mindazok, a kik valamely társaság képviseletét előnyös felléte lek mellett óhajtják elvállalni, bizalommal forduljanak hozzánk.Budapest, 1901. április hó 26 én.

Magyar Biztosítási IrodaBudapest, VII. kér., Rózsa-utca 35. sz.I. em. 15.

M A R T IN É K  J Ó Z S E F
P É C S E T T , Z r in y i-u tc a  17. gi

Ajánlja 13 év óta fennálló
szoba-, templom- és

d is z fe s tö - m űhelyét.Elvállal templom-festéseket ké
pekkel vagy a nélkül a legművészle-
Sebb kivitelben. Legújabb minták nagy választékban a legegyszerűbbtől a leg
díszesebb kivitelig Tartős és leg
szebb kifestéseket a lehető legju
tányosabb árak mellett készítek, miért is tisztelettel kérem a n. é. közönség b . pártfogását.

gész lakások,va|aminl egyes 
szobák, termek, lépcső
házak, folyosók stb.legszebb és tartós kifestett eszközli alehető

e gjufányosabb árak mellett

j
Bizományos-ügyaikegy e ls ő r a n g ú  kút vállalat részére, ásváiy viz rak’ár és képviselet átvétéle végett szerződtetik. Szives ajánlatok referenciákkal » fo r  r á i l g a i g a t ó i á g u  jelige alatt

M O S S E  R U D O L Fhirdetési irodájához B u d a p e s t ,  V ., Dorottyautca 8. sz. intézendők.

i
*
I

Mögérközött! Kicsoda?Hát ki vóna más, mint én saját magam
Göre Gábor,bíró ur, mög az én önnyi való pajtásom a K á t s a - c z lg é n y . Egy üt lem P é c s r e  K r e s k a - fé le  k o r c s m á b o  (G y á r -u tc z a  7 . s z .) , hogy ott v a s á r n a p  e s ta , Á p rilis  h ó  2 8 -á n  möglátogathasson mindenki, akinek van 20 fiilérgyo. Lösz önynyi, mög invnva való ölég, osztán mög táncz is. Osztán möe a táncz között mutogatom majd a tapasztalataim at is, mög a nótáimat is. De oszlau azt előre .megmondom ám, hogy n'vetnyi n*m szabad mert hát rnuLtság lösz.

Kezdete este 8 érakor.Hasolló lyókat kevánok !
Göre G áb or,bíró ur.

Asszonyom!!!Óhajtja ön az egy héten át összegyűlt szenyes ruháit 2 ó ra  a la tt fáradság nélkül tisztára mosni ? Akkor használja a
japáni gyorsmosómely teljesen ártalmatlan. Minden fűszerdrogueria-üzletben kapható.

40 év óta fennálló és a legjobb hírnévnek*̂ *̂ OOC<X><>>̂ <y>>̂ OOOOOOOOOOOOC<>OOC/>C>OOÖOC>OOC<>C*
----- - — —— elismert —— ............ -

'✓ vvrys

szoba, templom és dísz-festő cég
P é cse tt, Z r in y i-u tc a  3. szám .(Jókai-tér alatt.)Mt-Js
Templom festéseket képekkel vagy 

a nélkül a legművésziesebb
kivitelben.

. . . Legújabb minták nagy választékban 
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.

Kioszk-megnyitás !Van szerencsém a n. é. közönség szives értesítésére adni, hogy az
Erzséb et - sétatéri kioszkot

május 1-én ünnepélyesen megnyitom.A kioszk nyitva áll reggeli 6 órától esti 10 óráig A  nap minden szakában m eleg és h id e g  r e g g e li és oisonna, úgyszintén naponta friss cukorsütem ények, fa g y la lt ,  
jegesk ávé és mindennemű ita lo k  kaphatók.Kérem a nagyérdemű közönség szives pártfogását, vagyok teljes tisztelettel

cukrász.

mo:NO:
3Xs©hf©©
XN**sr©s

VI©
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a  b o r k ü te g e k
wbmbt, koftiot élf»*ü a  
<*▼•*. íafydag, láb- M  en A H e r g e r - U ios & r x a s  W *

• as iámért védjegyre val«> h*yeln»<** 
N r « k n # l  «ikerrel alkamiazUUk «

y-kátrány-kánszappan

«algái 4070

Szőllőmívelők és mező-p

gazdák számára!
A szőllítfilepek befecskendezéséhezvalamint

a gyümölcsfákat károsító rovarok,'  toyábbái  f p a *
m szegecs és tormáncs 

teljes kiirtására

M a y f a r t h  Ph.
és társa félel ! \  izabadalm azott

I T  önműködő
my j  hordozható, mint ko

csira szerelt

fecskendői a legjobbaknak bizonyultak, a melyek 
■ aivattynsás nélkül a folyadékot őnmfikődőleg a növényekre permetezik. Ezen fecskendőknek már sok 
ezerre menő példánya van alkalmazásban éa számos 
oils merő bizonyítvány igazolja ezeknek elvitázhatlan kiválóságát minden más rendszerrel szemben.

A legjobb
yetőgépek Havfárth Ph.és társa legújabb szerk.> A G R  I COLA*(tolóvetőkerékrendszer) vetőgépei. Mindennemű mag- és különböző magmennyiség 

aaámára. váltókerekek nélkül, dombon avagy síkon, 
a legkönnyebb járás, legnagyobb tartósság éB mind a mellett a legolcsóbb ár által tűnnek ki.A lehető legnagyobbjmunka-, idő- és pénzmegtakarítást teszik lehetővé. ________

Különlegességeket széna- és szalma-prése 
kési használatra, knkorirza-morzsolók, eséplögé-E ek, járgányok, gabonarosták, trieurük, ekék, 

ongerek és boronákban a legújabb rendszer éa elismert legjobb alkotás alkalmazása mellett gyárta
vak és szállítanak.

Mayfarth Ph, és társa
cs. és kir. kiz. szabadalmazott mezőgazdasági gépgyárakBées, I I .  Tpborstrasse 71több mint 400 arany-, ezüst- és bronczérem-mel kitüntetve.
Kimerítő árjegyzékek és elismerő okiratok kívá
natra ingyen küldetnek. — Képviselők és ismét-

eladók alkalmaztatnak, •

BERBER-féle GYÓGY-
KÁTRÁNY-SZAPPAN

leftdbb H m m É ü  fényév 
ttok

Németh István
templom-,szoba-és cég//

A  m o h  t o r - f é l *

HorgonyPainExpeller

(Tábor-utca 12 .*sz.)
A ____

jutányosán elvállal [minden 
e szakmába vágó munkát a 

legújabb mintákkal.

alkat-
maghttéttkaél.

bevásárláskor ajterimy-
f  «ydgysaeiéaznél B u d a-

p ta ta n
KkMvr F. A4, év tana,

eséaa . é «  k is . u d v a r i  • ■ á l l í t o k ,Bssdotetadt.A X

Jobb és megbízhatóbb
azdasági- és kerti-

magvak
nem létezn ek , mint aminőket

2 7  é v  ó ta  szállít

“ A U T H N E R Ö D Ö N«■-. k i r -
u d vari m agkereskedése

B U D A P E S T E NIrodák és ) V II . R o tte n b llle r-u . 3 3 .raktárak : / (Közúti villamos megállóhelye.)Elárusító 1 V I. A n d rá ssy -u t 2 3 .helyiségek : / (A m. kir. operával szemben.)226 oldalra terjedő kcpes árjegyzékét kívánatra in gyen  és bér
m entve küldi.

K A I S E R H .  F .
puekam öves utóda

K O V Á T S  I S T V Á N
PÉCSETT, Király-utca 38. sz.

Újabban beszerzett mindennemű fe g y 
verek, vadáaaati k ellék ek  és sae- 
relvények dus raktárát ajánlja. K erék*  p ^ r o k  raktáron tartatnak és javíttatnak.

Egyben elfogad olcsó áron varró
gép- és fegyver-javításokat, pon
tos és szorgos munkáért jótállást

vállalva.
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kárpitos és disz ltd,
P É i f t B f f t  K i r á l y a i é i n  34,A S a n ita s  H ig ié n ia i s z ó d s z e d h e tő  ru g a n y m a d r a c z  egye- dűli k é s z ítő je  ajánlja ezen mitraczokat, melyek a legtöbb kultúrába- mokban épp így Magyar- es Németországban törvényesen vedve vannak Különösen szállodákban, kórházakban és családok figyelm ébe.Továbbá kárpitos és diszitö A  *műhelyét és nagyválasztéku rak • 4j&tárát kárpitozott bútorokban. A /ykË  \\

Javítások, úgymint szoba 
kárpitozásók a lcgjutányo 

sabb árakért elfogad
tatnak.

épület- és mülakatos PÉCSETT, Siklósi országút 22

Elvállal mindennemű
sirkerités, sírkereszt, sirlámpa, csillár és mindennemű dísz
tárgy készítését, továbbá mindennemű épiilet-lakatOS munkákat,
épület-vasalást, takaréktüzhelyek, valamint görredonyök, (ró-
lók) készítését és vízvezeték szereléseket.Lelkiismeretesen, pontosan és olcsón eszközöl mindennemű ja v i<  
tásokat. Költségvetéseket kívánatra díjmentesen kittit

A  pécsi igen tisztelt közönségnek ez utón tisztelettel tudomására hozzuk, h o g y -a  való d i és v ilá g h ír ű  „Schönm ann ‘-féle

csiga rótta hQvolyek hhm> <►<><►<►♦<><►<►<

özv. Tausz Vilmosnédohánykülönlegességi raktárának adtuk át.H ogy ezen, még eddig íelülmulhatlan hüvelyek elterjedését előmozdítsuk, a fenti cégnek oly olcsó árakat adtunk kézre, hogy képes 1 0 0
h ü v e ly t 20 k ré rt, 6000 drbot frt 6*80 adni.Ezáltal mindenkinek lehetővé van téve jó  pap irt olcsó áronhaSZnálhatn'- Teljes tisztelettel

Schönmann é t Singer.

Lámpárter Károlykocsigyártó
P É C S ,  O rszá g á t 24. ssá:Ajánlja a kor igényeinek megfelelőenberendezettkocsigyártó-,

fényező- és nyerges-műhelyét,
• •hol minden e szikba vágó munkát gyorsan és J u tá n y os  á r a k  mellett készít.Levéibeli meghívásra bárhol is készséggel megielenek.

Műhely-változás!!!Van szerencséin a n. é. közönséget értesíteni, hogy

Ita
í?i

S ik ló  si-u. 10. szám  a la tti  h á z
ból 1901. m ájus hó 1-ón C it-  
rom-u., K öszl-féle házba helyezemát, hol mindenféle épülőt- és b ú tor- 
vasalást elvállalok.Ajánlom saját gyártmányú sarok ágy
vasalásom at, mely az ágvat üss ehuzza és ezáltal az ingás ki van zárva ; továbbá elvállalok függő-lám pa elhelyezéseket, az dsç- 
szes konyha eszközök ja vítá sá t, utazó kosár, 
koffer és táskák vasalását és ja v ítá sá t;  
cimtáblák készítését és elhelyezését, vasba- 
tor javítását. Kiváló tisztelettel :

Müncz József,inGliikatos.
Kertmeg nyitás

a „ K i s - V i g a d ó “ -ban
A , K is -V ig a d ó *  kenhelyisógei a mai naptól fogva a n. é. közönség rendelkezésére bocsáttattak. Kimérésre kerüiuek :Kablár féle kitűnő fehérbor 80 fii. literje Pécsi asztali-óbor 80 fii. *Villányi vörös 1 — kor. »

Z ó n a r c g g e l i  16 fiU ór.Ncholtz Gyula sörgyáros kitűnő márciusi söre naponkint frissen
csapoltattk.Olcsó ebéd- s vacsora-bérlet (3 tál ebéd, 1 tál vacsora 36 kor.)

N ap o n ta k itűnő hideg ótkok n u o a m ir * .
F odett ««k ap álja.Mindennap rántott-csirke 40 fillér. — Paprikás-csirke galuskával 40 fillér.Számos látogatásért esd :0 z v . H trczy  F e r e n c z n é .vendé* lón.

A  város óz vidék k e d v e lt
találkozó helye!
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Cipész-üzlet

!Van szerencsém a n. e. közönség yzive9 tudomására üozni, hogy Pécsett
Irg a lm a so k -u tca  12. sz. a.(Teróz-utea sarok)cipész-üzletet

n y ito tta m .Készítek fé rfi- é s  n ői c ip ő k e t a legdivatosabb formában, a legkitűnőbb anyagból, o lc s ó  á r  mellett és előre is biztosítom t. megrendelőimet, hogy minden tekintetben ki íogom elégíteni.Elvállalok ja v ítá s o k a t  pontos készítésre, jutányos árban. Teljes tisztelettel
Törő Ferenccipész-mester.

*  *  r - * #  •„

vendéglő!
vasárnap délután 3 órakor

F A R K A S  S Á N D O R  közkedvelt zenekara

ozsonna-zenét
szolgáltat n. ó. közönségem szórakoztatására.

Á lla n d ó a n  csak a világhírű
D R É H E R -fé le  kőbányai K I R Á L Y - S Ö Rvan csapon.Valódi elismert b o raim at es a legkényesebb igényeknek megfelelő 

k o n yh ám at a n. é. közönség nagybecsű figyelm ébe ajánlva, maradtam
számos látogatásért esdve :

Kulin Henrik,
a vasúti vendéglő bérlője.

L e g jo b b  készítm ényü

A  szigeti országútone g y
mely áll 8 lakásból és egy szép kert
helyiségből, jutányos áron eladó.

Bővebb értesítés nyerhető e lap ki- 
adóhivatalában.

Deutsch Adolf férti-szalw>
P É C S ,

I

Majlátli-tér ?. sz., (Vadásikürt-szálloda.)
Elvállal façon-mnnkât férfi és gyermek- 
ruhákban, a legelegánsabb kivitelben, ugy- 
szintén javítások és vegy-ruhatisztitások 
a legjutányosabb árakért elfogadtatnak.

legolcsóbban v á sá ro lh a t ók

bútor-raktárában
Pécsett, Apácza-utcza 2. sz. a.(a Takarékpénztári uj palotában. )
Külön osztály kárpitos butor okra.I Pártoljuk a magyar ipart /

Legjobb Csontlevélpapir

K W * H A Z A ! G Y Á R T M Á N Y ! • % *

Versenyez a k ü lfö ld  első ren d ű  k é szítm é n y é iv é ;

R i g l e r  J ó z s e f  E d e
PAfWNEaOflYAR ré8Z¥üiytArsasAo=  B U D A P E S T E N . —

•  —  ............... -  -  ■Iá n r b l i i l f  I I  • W i l d l i g e r X .  it ó d a  Hornján I-n é L.  Köhn. nHnii  B e ic e a le lt n e r  L ^ jo i I  ngei L . utóda B la n c  1*. téünwberger L a jo v , F lsrh e r F eren c ée F isch er H en rik n él.

Nélkülöz hetetten házi gyógyszer 
minden családnál!

évtizedek óla ej Tannak terjedve aa egéaz világon a 
kevés azon család, a bél m  a páratlan Dártgyógynosr
hiányzik.E labdacsokat ac orvosok kttlön* *esn aa oly baboknál ajánlják, am elyek Bakéi em észtéssel • dugulássá*
következményei, m int pld. tavar az sp a te  rtaféataa , rréjfajdelrrak, eiétbáatalm ak, kél fka, srcayér stb .

V érti alti tó hatásuknál fogva kiválóan jó  hatást gya
korolnak véra*ep*pyeéf eseteibon a az óbból mmkrmtaó b ajo k n ál, mint ttfegae fe jfé jé i , lápkar stb . K vértlaztoló labdiuuok nagy előnye, hogy szelíden h atn ak , fá jd a l
mat nem okosnak • ig y  a leg g y ö n g éb b  saarv ose Ital biró egyének, sót gyerm ekek le bátran ha a— ál hatják• ® 1 doboz, mely Iá  labdacsból áH 21 kr. E. *  5  ~ 1 tekercs, mely ft doboz 1 frt OS kr. £  *-  •* A pénz előzetes bekü ld ése után a ■ a  =: b é rm e n tv e  : ® £.■g g  1 tekercs 1 frt 36 kr. «T «
N M 2 tekerő# Î  frt ftO kr.Oí 3  3 tekercs 3 frt Sü kr. 2 “ £*  «  10 tekeree 9 frt 89 kr. •  •

Egyedüli készítő éc szétksldeel ffraktér:

Pserljofer 3. gyógyszerészBées, I. S i n g e r s t r a s s e  lé.
El terjest t« |dka*l fofva e labtaeeek a l e ik iM ik i t M

•titkokba* m  navak a la tt utáaertatn 'k tehát -?<ia*eaW 
tank PSEHHOFF^i f*»ie vertie itlté  labdacsokat térjaa 
oenk átok valódiak, amelyek dokoteieek fadal és oiroe 
irmfcea „PSfcHHOFEft" kéiiráaa lAtkaté.

Nelkülözhetetlen házi gyógyszer minden családnál!
9



1901. április 28.
Mindenkim e g g y ő z ő d é s t

szerezhet, hogy

Klein
P é c s ,  Széchenyi-tér 7.

van a legolcsóbb, legjobb

férfi és gyerm ek 

beszerzési forrás.Rendkívüli olcsó árak mellett
minden ruhadarab kitűnő minőségű szö
vetből. tartósan és Ízlésesen van elkészítve.

Midőn még t. vevőim figyelmét azon 
kedvezményre is felhívom, hogy javítások 
és ruhák vasalását díjazás nélkül elválla
lom, vagyok kitűnő tisztelettel

Klein Sándor.

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség szives tudomására hozni, hogyPiacsek K ároly

czég sirkő és kőfaragó-üzletét
átvettem  és azt a fen ti czég  
a la tt v á lto za tla n u l tovább

vezetem .
Egyszersmind értesítem a n. é. 

közönséget, hogy egyedüli törekvésem 
lesz a cég jó hírnevét továbbra is fen- 
tartani és a t. vevőimet minden te
kintetben kielégíteni.

Elvállalok mindennemű e szakmába 
vágó épület - m u n k á k a t, to
vábbá sírkövek készítését, a
legegyszerű b b tő l a le g d í
szesebb kivitelig

a 1 (^jutányosabb árakért.

n A  nagyérdemű közönség
b.pártfogását kérve mara

dok kiváló tisztelettel

Piacsek Jenit.
K oaaath Lajos-ntoa 1. 11 .

P É C s I  F I G Y E I 0 13

üzlet-megnyitás.
Az ,,Angol-Divat“ -hoz címzett férfi és gyermek ruha-áruház

| Pécsett, Király-utca és városház épület sarkán.
A ján l: tavaszi és nyári újdonságokat.

Egy nyári öltöny minden színben . . . . 22 — 50 koronáig
Egy tenis öltöny (csikós) minden színben 24— 32 *
E gy Ferenc József öltöny finom kivitelben 45 —  *
Raglan kabát, szürke hymalaya................ 32 —  „

Mosó és szövet gyermek-kosztümök minden árban, a legszebb 
kivitelben kaphatók.

Kérem a n. é. közönség szives pártfogását
Tisztelettel

K ovács Bernât.

Indicatio : A  legzö- és emésztö-szervek m indennem ű katarrnsos m eghűlésé  
n él, valamint vérszegénységnél stb. Ellen-indicatio : assk órn ál.

Alkali muriatikus források : C o n stan tin - és Em m aforrá* ; alkalikus muriatikus vasas sava- nyuviz forrás ; J á n o s k á t ;  tiszta vasas savanyuviz ; rem etefo rrás; savó, s te riliz á lt te j (száraz étkezés"' k efir, q n elso o l-b elélegiés, fenyö-tű gőzök in h a llá lá sa , mindkettő magánkabinban, resp iratio s - készülék ; pneum atikus
k am arák  ; édes ásványvizek és pezsgő k alo ri- / — 
sátor fürdők, fen yőtű - és acélfü rd ők . — N a g y  / É r  
h yd roterap ik u s in tézet , terep-hnra. E n y h e , 
nedves-m eleg porm entes, szélcsendes levegÖ9

erdős dom bvidék.

rtesités és prospektus i n g y e n

Fűr dóidény: május i-tól szeptember végéig.

Lakás és kocsimegrendelés :
G y ó g y ig a z g a íó s á g n á l G le ich e n b e rg .

ím

0 0o I * r  V3 S Ö R G Y Á R  " « à  §s T s T e T e T s i e i s T s T e i e i z i e i e i e ]  ♦ í e i e i z i e i s í s i s i z i e i zooooo
o

mN
Cö

Vasárnap, kedvező idő esetén 
és m indm  kővetkező v a s á r n a p  d é l u t á n

SkSS

ABBÁZIA sörosarnok helyiségében
A CS. ÉS KIR. 52. GYALOGEZRED telJe*

0 »
m

z e n e k a r a

S c b a r f  R ó b e rt karmester úr szeméi vés vezetése alatt

►
m
W 9
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í

becses figyelmébe!
Van szerencsém köztudomásra 

hozni, hogy helyben, a Kis-Flórlán- 
utcza 5. szám  alatt

szabászati iskolát
nyitottam, hol a jelentkező hölgyeket 
a legelegánsabb íranczia- és angol
szabásra és rajzolásra megtanítom.Támaszkodva a 2ri év alalt Párisban Madame Briolle nél (Versaill, boulevarde Sebastopol), Bécsben Madame Spitzer- né), Budapesten Árvay cs. és kir. udv. szállítónál, Brassóban László M. L. és Társa cégnél, Drezdában az angol és íranczia szabászati tanfolyamon szerzett gazdag tapasztalatain rn, biztosítom a jelentkező hölgyeket a szakszerű és biztos sikerű eredményre.A tanfolyam tartama 4 hét és a tandíj epv egy jelentkező után 15 frt.Minden tanuló hölgy felügyeletem alatt a tanfolyamon egy ruhát szabhat és állíthat össze magának.Midin mindezeket közhírré teszem, tudati m, hogy elvállalt k íranczia és angol szabású ru h á k  és k a b á to k  e lk á s z i té s é t  a legelegánsabb kivitelben.Bővebb telvilágositást készséggel adok.Kiváló tisztelettel

Kovács Imre.-V . f

12 vagy 20 koronáértszállítok
erede

f ti
igrn csinos er<löré«zletekét ábrázolva, 
aranyozott vagy niíihagoiiifa keretben, 
8 0 X 5 0  cm. vagy 5 0X 80  cm. nagyságban ; 
a magasság vagy szelesség irányában

festve.
6 párnák egy Hanságból való véte

lénél, külön 1 par teljesen ingyen.C sá k i Ilié
B u d ap est, V I . ,  A n d rá ssy -u t 16.

Wenky Józsefcim- és cégfestö-llzlete
PÉCSETT, Jckai-tér 6. sz.(Simon-féle házban.)Ajánlja kifogástalan és a le g m o 
dernebb Ízlésnek megfelelő

cégfestészeti munkáit
üvegre,bádogra, fára, vászonra, vagyközvetlen a falra

a legniérsékeltebb árakért.

rAV
első pécsi moly ellen biztositó

és ruhaóvó intézetalkalmat nyújt a n. é. közönségnek, hogy télen használtruháit, bundát, szőrmeárutnyáron át a leggondosabb ápolás által mindennemű károk ellen csekély díjazás mellett, megvédje.A ruhák kívánatra elhozalnak és az elismervény ellenében vissza is küldetnek.A midőn még a n. é. közönségnek szives tudomására adom, hogy az összes nálam lévő ruhanemüek az elsíf magyar általános Biztosító-társaságnál az elmúlt idényben 35.000 koronára biztosítva voltak, maradtam magam b. figyelmébe ajánlva, kiváló tisztelettel
szücs-iizlete és ruhaévé-intézete

X r g r e i l a a o .  a s c k - u t c z a .ip r -  r e n d k í v ü l i  - » s
eddig még sehol sem tapasztalt szerencse

főelárnsitónál.A ni' st befejt*zs t! sors iát ék bm ztrenc.sés ÍÖTudam uijan i-mét a 18445 8/gszámra a
koronáslónyeremény fizetieictt ki.A sorsjáték rövid fér na Sása óta 1 0 .0 0 0 , 5 0 0 0  CS 2 0 0 0  kor. nyereményeken ki\üi a köveikező főnyereményeket űzettem ki:

6 0 0 .0 0 0  kor.
6 0 0 .0 0 0  kor.
2 0 0 .0 0 0  kor.

8 0 .0 0 0  kor.
6 0 .0 0 0  kor.

0 1 )0 8 0 8
számra*

8
28718 7  4szamra
18445 •/•számra
0Í)091 •/

számra23772 y 4számra
8

A f. évi május 22. és 23-ikfi í. osztály húzásáhozV» sorsjegy 12.— kor. 
y4 sorsjegy 3 .—  kor. 1 28 sorsjegy 6 .— kor. 

sorsjegy 1.50 kor.Eredeti sorsjegyeket u tá n v é t te l  vagy az összeg előzetes beküldése ellenében kül dök. Minden megrendeléshez a hivatalos tervet díjtalanul csatolom. A hivatalos jegyzéket búzás után azonnal küldöm.
fő e lfcru sitoB U D A P E S T , IV ., Városház-utca 14.• H U J !• Itvitív/*!» A.



Nem zacskóban! Egyedül csak üvegekben valódi ! ̂ * 4£?4)|
iűz va ló b a n  biztos és alap os s a g its ó g  m in ds aueaiü r o v a r ir tá s b ó l Ï

K a p h a tó  :P É C S E T T  : Hirschler Mór főraktár, Alt Bőhm . Angyal Lajos, Becker J á nos, Dobszay Antal, Eizer János, Frankfurter A .-né, Geltsch és Graefif, G oi i- berger Gyula, Gyim óthy Gyula. Herdlein Lajos, Hollósy Adolf, Kucskovits Géza, Kérdi Lajos, Klo- bucsár M ., Koszi Jánosné, Lang Herman és fia, Leh-

ner János, Markus Simon, Mitzky Mór. Molnár János, Mauthner Mór, Preindl Gyula, Reeh Vilmos ö :v ., Rein féld A , ífj Réz bánva y János, Sipos János, Schaffer Andor, Simon János örökösei, Sperl Vilmos, Spitzer Jakab, Spit- zer Sánáor Fia. Stern Miksa, Wallerstein R . u t , Wéber Ferencz.P É C S -B À N V .A T E L E P : Geb-hardt István.

B A R -S Z A B O L C S : D am int Adolf, Pollik G lbor.B A R C S  : Dorner S ., Fischer A ., Fried Lijos, Herczeg József.B A R C S  T E L E P : Brener F ., FLcher A , Klein József, Mautner M. Béla, Neumann E n ., Sz ibó Sándor. Weisz Sándor.B À T  F A S Z É < : Eiclnrdt Jó zsef, Góczy Nép. János, Ma ver Gusztáv.B O N V H Á D  : Ermer Adolf,

Straicher Benjámin, W éber Györgv.D D 4B O V Á R : Burge* H Je, Kicsknvic-. Jenő, Pau icz Sámuel és Fivére, Rőt- hermel Henrik, Spitzer I nreM O H Á C S  : Auber Nép J i -  nos Bic'nracn G  /őeő, E 1- renfeld A u i l .  Freund é> Társa, M iilis Sim u Prezl- mayr A ,  Rasenbaun Fú- löp. Stanczinge* Gyula, Toldv Ignác.

NÉ >1 i  T -B Ó LV  : K inn L.SZ G E T  V Á R : Fried Dávid, Koh i J ú ab , O  .c>o !al G . , S z ila *  Ióz>ef.S Z T .- L Ó .l  N C Z : E igei V ilm a;, Géb mer Tivadir. S Z Ü L Ö K  : Berger József, Fried Z ig m ) íd V IL L Á N V  : G yim  *thy Jákó, Weingoldaer Rudolf. V Ö R O S M  ART:  Tnury Dé-nes.

Z k  €V.SUTKSL
k o c s i  g y á r t ó  v - k *

P É C S, Süíl Wi-ors'ií^tit, :P>. (ftUvóis király szÁllorli melleit.)

s kocsikra



Pécs, Kossuth-Lajos-u. 18. sz.
s a r o k h á s b a n

egy szép, tá g a s

alkalmas irodának, rőfös, rövidáru, liszt
kereskedésnek, fodrász-teremnek, szabó 
vagy kész ruha-üzletnek, cipésznek, stb

és e g y

együtt f. é. május hó l-re olcsón  
bérbeadó. —  Értekezhetni

G Y I M Ó T H Y  G Y U L A  tulajdonossal.
Valódi

t Í N z f a - b o r e c z e í
kapható csakis

RIBAY AN TALN ÁL
Apáca- és Yörösmarty-utcza sarok.

1 liter 80 krajczár.

Subert S . utóda

BRUHÁCS JANOS
1

x n ü k ö s z ö r ú s  é s  a c z é l á r u - ü z l e t

Pécs, Munkácsy Mihály-u. I.Ajánlja dúsan felszerelt raktárát minién- 
nemű aczeláruban, úgyszintén elfogad min
dennemű köszörüléseket és javításokat a

legjutányosabb árak mellett.

Ribay Antal
b o rte rm e lő

ajánlja több kiállításon kitüntetett I. minőségű  s k ó k ó i ,  r i z l i n g ,  v ö r ö s  p e 
c s e n y e ,  úgy ó a s z t a l i

hordókban és palackokban.
Kapható literes palackokban N i c k  

A .  K .  és R e e h  V i l m o s  ö z v .  ke
reskedéseben. Egy literes palack fehér
5 0  kr., siller 4 5  kr., pecsenyebor 0*7 
liter 0 5  krtól felfelé. 1 hectoliter 2 8
írttól feljebb.

50 literen felüli rendelések A p á c á 
éi V ö r ö s m a r t y - u t c a  sarok i n t é -  
i c n d ö k .

kezet szerencsene
Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt

sorsjegy által.
A legesélydusabb sorsjáték a világon a mi m. kir. osztálysorsjátókuok.

100.000 sorsjegyre 50.000 pénznyeremény jut
Legnagyobb nyeremény, esetleg

korona.1 jutalom 6CO.OOO 1 nyeremény á 4 0 0 0 0 0 , 2 0 0 ,0 0 0 , 2 á  ÍC O O O O , 1 á 9 0 .0 0 0 , 
80 0 0 0  7 0  0 0 0  2 á 6 0  0 0 0 , 1 á 4 0 .0 0 0 , 5 a 3 0  000, 1 á 2 5 .0 0 0 , 7 á 2 0  000, 3 a 15 000, 31 á 1 0 ,0 0 0 ,  67 a 5 0 0 0 ,  3 á 3 0 0 0 .  4 3 2  á 2 0 0 0 ,  763 á Í O O O , 1238 á 5 0 0 ,  9 0  á 3 0 0 ,  3 1 7 0 0  á 2 0 0 ,  3 9 0 0  á 1 7 0 , 4 9 0 01 3 0 , 5 0  à 1 0 0 , 3 9 0 0  á 8 0 , 2 9 0 0  á 4 0 . összesenfi

13.160,000 Tizenhárom millió 160.000 korona.
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ikor van születésnapom ?
M indéit! k ísérelje  m eg m xm roncm  
n a p jà r m  feljegyzett «iámmal. Ezen naptArban az év 
minden egyes napjára más szám van feljegyezve, melyek 
n o m tm fo rd u lm ttm it megrendelés esetén nálunk kap
hatók, úgy hogy bárki kiválaszthatja saját számát. Ha 

e szám eljCugyotl volftái hasonlót küldünk.

L A l i g i t t  vállalat állami felügyelet alatt áll.A z I. osztály eredeti sorsjegyek tervszerű betétjei a következők ’• fc >• iegy nyolcad (V8) Irt— .7 5  vagyis 1 .5 0  korona egy fél (*/,) » 3 .— vagyis 6 . — kor. egynegyed (V4) * 1 .5 0  * 3 .— » egy egész (»/,) » 6 .— » 1 2 ,—A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összegnek postautalványon való előzetes beküldése ellenében mtgkü'djUk ílivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kéiünk azonnal, de legkésőbb x j t ;
f. é. május hé 5-igközvftiniül hozzánk beküldeni.F I Ó K O K :

Muzeum-korut 11. 
Erzsébet-körut 54.

TÖRÖK s é s
B A N K H A Z A

B U D A P E S T ,  V ., Váci-kfirut 4/aSok és igen nagy nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek és pedig rövid időalatt öt millió koronánál többet.
M egrendelő levél levágan d ó . T. T O R O K  A .  és T sa  bankházának Budapest.Ezennel megrendelek a ni. kir. szab. osztály sorsjáték  I. osztályához osztálysorsjegryet a hivatalos tervezettel együtt.I m e llé k e ire  b an k jegyek ben  (bélyegekben;.A .........  korona összeg ’ n tá n v e e n d ö .

$ utalvány nyal küldöm .

darab eredeti
A nem kívánt törlendő.

/̂  ••
0A
m

Nyomatott Taizs József könyvnyomdájában Pécsett, 1901.




